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- .jelen hetenkint kétszer
szerda és szombat este.

Sierte8ztő8ég és kiadóhivatal:
letér 9. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

ró hirdetéseknél minden garmond szó 
^ I yie| vastagabb betűkkel 8 fill.

Jjílttérben minden garmond sor 30 fill.

Zemplén
Előfizetési ára:

Egósi ívre 10 korona fó'óvre 5 kor. 
negyedévre 2 50 kor.

— Egyes szám ára 10 fillér, —

POLITIKAI HÍRLAP.
ifj. Moczner Gryula

főszerkesztő.
dr. Perényi József

főmunkatárs.

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó útin 
2 fill. Petit betűnél nagyobb, avagy disz* 
betűkkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim, 
után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár

kedvezmény.

Drágaság.
jun. 16.

(wm.) Pályázatot lehetne ki- 
tüzűi annak a talánynak a meg
oldására, hogy miből él meg Sá
toraljaújhelyben egy-egy kisfize
tésű családos ember. A piac hal 
latlanul magas árai, a hús drá
gasága szinte lehetetlenné teszik 
a tisztességes utón való megél
hetést. Ruházkodni, lakást fizetni, 
társadalmi kötelezettségeknek ele
get tenni és ennivalót szerezni 
sokkalta nagyobb feladat, mint a 
minőnek látszik. Minden vonalon 
tarthatalan a drágaság s különös 
csodaszámba megy, hogy a kis- 
hivatalnoki osztály a szerényebb 
viszonyok között élő polgárság 
gal együtt még mindig nem jaj- 
dult föl hangosabban, orvoslást 
kérve a folyton emelkedő drá
gasággal szemben,

Dicső magyar agrárpolitika, 
áldassék a te neved! A nagy* 
termelőknek édes, a fogyasztók
nak keserű gyümölcsöket ter
meltél, amely milliók exiszten- 
ciáját mérgezik meg.

A kiviteli politika ugyanis 
kitünően bevágott. Az élő hús
nak nagyarányú exportcikké való 
emelése sikerült. Ausztria el van 
látva élelemmel, a mezőgazdaság 
lendül, őrületesen lendül. Özön-
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lik az országba a kitűnő osztrák 
pénz, özönlik a nagytermelők 
zsebébe. Csak az a sajátságos, 
hogy ezt a beözönlő osztrák 
pénzt nekünk, kis embereknek 
kell megfizetnünk. Ami hasznot 
egyeseknek a magyar marha 
nagyszabású kivitele hoz, azt a 
kisemberek milliói fizetik meg a 
folyton emelkedő húsárak révén. 
Két esztendőnek egymás utáni 
takarmányhiáuya s a kivitel foly
tonos emelkedése a hazai fo 
gyasztó közönség szükségletét 
természetesen nem csökkentette.
A szükséglet maradt a régi, de 
a fogyasztásra szánt anyag ke
vesebb lett.

A húsnak az egész országban 
mutatkozó horribilis drágassága 
immár nem időszaki szimptóma. 
Harmadik esztendeje, hogy nyög
jük ezt az állapotot, anélkül, 
hogy bármiféle intézkedés tör
tént volna ennek a beteges ál
lapotnak megszüntetésére. A ki
vitel korlátozásáról senki sem 
ejt szót, mert az a nagytermelők 
érdekeit sértené. Hatósági köz
belépésről ez ideig szó sem volt, 
mert az volt a nézet, hogy a 
mészárosokat bajos okolni, mert 
hiszen ők drágán kapják a mar
hákat. A termelőt eo ipso bajos 
okolni, mert az egyszerűen os
toba volna, ha nem igyekeznék

a legjobb áron értékesíteni áru
ját. A fogyasztó közönség csak 
passzív szerepet játszik ebben a 
szomorú kérdésben. Kiváncsiak 
vagyunk, mi eredményt fogunk 
elérni a képviselőtestület azon 
mindenesetre helyes és okos el
határozásával, mellyel a hatósági 
mészárszék felállítását mondotta 
ki a f. hó 12-iki képviselőtestületi 
ülésében; ha ez sem segít a hely
zeten, akkor világos, hogy a hi
bás csupán az, aki a mostani 
konjunktúrák előidézésével meg
teremtette a mostani helyzetet.

És mik ezek a konjunktú
rák ? Marhavész érezhető mér
tékben nem pusztítja az ország 
marhaállományát. A takarmány
hiányt a mostani év — amint 
az eddig is megállapítható, — 
megszünteti. Az ország fogyasz
tása nem lett számbavehetőleg 
nagyobb, a termelés nem lett lé
nyegesen kisebb. De a íorsziro- 
zott kivitel folytonos emelkedése 
idézte elő a drágaságot Ennek 
pedig egyedül az elhibázott, a 
nagybirtokosok érdekeit szolgáló 
gazdasági politika az oka.

Hogyan kell megélni ? Felele
tet követelünk erre a kérdésre 
a kis emberek nevében. A tár
sadalom egyik leghatalmasabb ré
tegének létkérdése függ össze a 
drágaság kérdésével. Törvény

hozási vagy rendeleti utón, de 
segíteni kell a helyzeten.

— jun. 16.

Meghívás. A százas bizottság 
tisztelt tagjait ezennel tisztelettel ké
rem, hogy e folyó hó 18-án, héttőn 
d. u. fél 3 órakor a vármegyeháza 
nagytermében tartandó ülésre megje
lenni szíveskedjenek. Főtárgya : a be
gyült pénzek megtérítése iránti in
tézkedés. — Kelt Sátoraljaújhelyben, 
1906. jun. 14-én. Matolai Etele s. k. 
elnök.

Antialkoholizmus.
Irta: Szmrecsányi Béla.

(Folytatás.)
Érdekes adatokat közölt Szeberé- 

nyi Lajos békéscsabai ág. ev. lelkész 
„utazásom külföldön" cimü könyvében, 
melyből az iszákosok gyógyításáról szóló 
rész a Magyar Gazdák szemléjében 
(1899. nvember hó) is közölve volt. 
Lübeck s Lübeck s Neu-Münster kö
zött fekszik Rickling állomás, melyen 
kiszállva, megtekintette az iszákosoknak 
„Salem" nevű gyógyintézetét. E gyógy
intézetet 40 beteg számára 1887. junius 
30-án nyitották meg, felépítették pedig 
26000 márka költséggel, mely összegyűlt 
közadakozásból. Az intézet célja: mó
dot nyújtani az iszákosság rabságában 
szenvedőknek, hogy szabaduljanak az 
átoktól, mely őket sújtja. A belépés ön
kéntes elhatározáson alapul. A gyógy
kezelés 6 héttől 2 évig terjedhet. A be
tegek vagyoni állapota szerint három

Vergődés.
\ Zemplén'* számára irta: Főnyi Ilonka.

I.
A leány az asztal mellett ült s 

hímzést tartott a kezében ; a terű 
kissé távolabb egy zsolyén foglalt 
helyet. Beszélni kezdett, de a leány 
indulatosan tette félre a selymet es 
hideg hangon mondta:

— Hát azt hiszi, hogy én meg:
hallgatom, azt hiszi meg tudnám fogni 
a kezét és képesnek tart arra, ho„y 
azt mondjam: elfelejtek “in(f®“1jL V 
szén gyarlók vagyunk, tévedhetünk
nem 1 barátom azt en nem tes|enRa 
én kezem nem érinti a magáét soha
és én nem hallgatom meg a maga 
mentegető szavait; mert mi mar de- 
genek vagyunk s azok is maradun
örökre.

— De Mártha! . . • , ,
— Nem! erről nem akarok hal

lani többé semmit, én tudomo?1 ifi
én kötelességem; hallfatD*/°g n’szó 
szén a legjobb barátnőm ró ^
az erényes, a hideg Lányi » 
rombolom le a nimbuszát, nem te_
szem tönkre a férje nyuga ’ 
gáról pedig egyszerűen fak aZb\gférfi 
dolom, hogy olyan, mint a
és nem egyéb. hps/élne- Ha szeretne, nem beszelne
igy; aki igazán szeret, az n
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megbocsát; mert a szive mondja ...
— A szivem ? ... hát úgy ismer 

engem ? hát azt gondolja én is azok 
közül való vagyok, akik az ilyen ki
csinyes semmiséget — mint ezt ne
vezik — mihamar elefelejti, tálán 
még kacag is rajta, hiszen tulajdon- 
képen a férfi dicsősége ha hódit ha 
karjai közt tart egy asszonyt, akiről 
mindenki azt mondja: erényes, hideg, 
büszke, ha az ajkán érzi az ajkát s 
a fülébe súgja: szeretlek, edes, kedves.

— Nem, nem — sajnos, en na
gyon is konzervatív vagyok s az en 
szivem hiába súgna bármit, en nem 
hallgatnám meg, mert nem ismernek 
önmagámra, ha el tudnám felejtem 
azt a percet s úgy éreznem, folt ma
rad a kezemen, ha oda nyújtanám es 
megfogná azt... Váljunk el szép 
csöndesen, beszélnek majd egy i 8 
és találgatni fogják az okot, amiért árjegyzés elmaradt, talán a szivem 
is követelni fogja a jogait, de en el 
csendesítem szépen; aztán az embe 
rek is napirendre térnek a dolog fe
lett és idők múlva mi is elfeledjük
egymást^ öd„n megindult lassú
léntekkel, azt hitte, szól majd egy 
szót, visszahívja, de a >^ny hidegen 
nP7Ptt utána s nem szolt eBy
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az ajkára.

Csak amikor látta, hogy bezárul 
az ajtó utána, akkor hajtotta le a 
fejét és sirt soká keservesen.

Múltak a napok, hónapok, évek 
is elrepültek már, de ők nem látták 
viszont egymást egyszer sem.

— Kovács Ödön azután a kelle
metlen incidens után, ami közte és 
Fehér Mártha közt történt, áthelyez
tette magát; a hetedik vármegyeben 
pedig alig hallott hirt a leányról. 
Sokszor elfogta a vágy, hogy elmegy 
még egyszer, megkérleli, hátha meg
bocsát, hátha elfelejtette, de amikor 
maga elé képzelte az utolsó találko
zásukat, meg volt győződve arról, 
hogy minden kérés hiába volna.

És mindez miért ? . . . Azért az 
egyetlen botlásért. Nem is tudja mái 
hogy történt V . *. De mégis, emlék
szik már... Ő tulajdonképen va
lami hivatalos ügyben kereste Lányit, 
s mivel nem találta a szobájában, 
sorra járta a szobákat; járatos volt 
a házhoz, legutoljára benyitott a La- 
nyiné szobájába. Ott félhomály volt, 
csak az ablakredőnyök mögül áradt 
egy kis világosság, a hintaszékben 
félig lehunyt szemekkel álmodozott 
az a szép szőke asszony . . . O vissza 
akart térni, de az asszony mosolyogva 
hívta vissza. Amikor oda ment hozza, 
s az a kezét nyujtá neki, a bő, csip
kés pongyolából elővillant a hofeher 
gömbölyű karja és ő elfelejtett min
dent, nem gondolt semmire, csak 
megfogta azt a kezet és csókolta

hosszan szenvedélylyel . . . aztán, az
tán csak arra emlékszik, hogy ott 
tartotta a karjaiban és az ajka az 
ajkán volt annak a hideg, erényes 
asszonynak. És akkor mintha vil
lám sújtotta volna — oda pillant az 
ajtóra s a nehéz selyemfüggöny mö
gött állott Fehér Mártha, az ő jö
vendőbeli menyasszonya.

Nem szólt egy szót sem, csak 
megvetőleg nézett végig mindkettő
jükön s aztán elsietett...

És azután vége lett mindennek, 
a leány nem tudott megbocsátani — 
ő pedig nem tudott feledni . . . Sze
reti azt a leányt, most talán még 
jobban, érzi, hogy nagyon boldog 
tudna lenni vele, de ismeri annak a 
büszke lelkét — tudja, hogy az el
veszett az ő számára örökre.

II.
A gyógyteremből jött ki Gáthy 

Jenőné s amikor a nagy sétány vé
gére ért, szemben állott egy régen 
nem látott, de jól ismert alakkal. 
Egész csodálkozó bangón mondta a 
kölcsönös üdvözlés után:

— Maga az Kovács ? Igazán alig 
ismertem meg. Hja 1 régen volt ami
kor utoljára láttuk egymást.

— Épen ma öt éve, én jól em
lékszem arra a napra.

— Nagyon jó memóriája van
lássa én nem tudtam volna megmon
dani, hisz nem történt akkor semmi 
különös — de különben hogy van?

---- ---------------------------------------------------------------- --------------------- r

A legbiztosabb poloskairtó
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egyesületeket s csoporatokat, melyek j 
hazánk területén ez időszerint az al
kohol elleni védekezést tűzték ki ne
mes céljukul.

Ezek egyike a dr. Stein Fülöp 
által alapított Good Templar rend (1901)
8 páholylyal s 300 taggal. 1901-ben 
dr. Szalkay Gyula alapította a .Magyar 
alkoholellenes egyesületu-et 162 taggal. 
1896-ban alakult meg hasonló céllal a 
.Kék kereszt Egyesület 287 taggal." 
Medgyesen alakúit eg1,' „Alkohol-Ent- 
haltsamskeit Véréin^ 185 taggal. Ide 
sorolható még egy néhány kisebb 
keretű vidéki egyesület, melyekről pon
tos adataim nincsenek.

IV.
Röviden igyekeztem az elmondot

takban az alkoholizmus okaira s kö
vetkezményeire rámutatni azon célból, 
hogy az ellene irányuló mozgalmak 
komolyságáról meggyőzzem tisztelt ol
vasóim közül azokat is, — kik az al
koholizmus elleni védekezésen humoros 
megjegyzéssel tovasikianak, kik az 
egyéni jogok megsértését látják az ital 
fogyasztás korlátozásában, vagy' kik a 
társadalom egyensúlyit féltik az anti- 
alkoholizmus harcosainak győzelme 
esetén.

E befejező sorokban még megkí
sérlem síkra szállani egy néhány téves 
felfogással, melyek létezéséről szemé
lyesen győződtem meg. Ha e felfogá
sok hangadóbb körökben tért foglalnak, 
pillanatnyi hangulat hatása alatt álló 
közönségünk körében többet árthatnak 
ez üdvös mozgalomnak, mint a teljes 
közöny, vagy az alkohol fokozott fo
gyasztásával összekötött számos anyagi 
érdek.

Komoly egyénektől hallottam azon 
ellenvetést, hogy részt nem vesznek az 
antialkoholikus mozgalomban, mert e 
részvétel az ő egyéni teljes abstynen- 
tiájokat követelné, vagyis, hogy' ők ital 
fogyasztásától teljesen tartózkodjanak ; e 
felfogás szerint a lelki atyának, ki hí
veinek az örök boldogságáról praedikál, 
egy ethetikusan tiszta lénynek kellene 
lenni; pedig az élet mutatja, hogy men
tül inkább áthatják Krisztus szolgáját 
a magasztos tanok, annál inkább érzi 
saját gyarlóságát s bűneit s mégis 
ezeken tulemelkedve, saját bűneinek 
tisztitó kemencéjéből szedett tiszta érc
igazságokkal igyekszik embertársait a

jobbulás felé téríteni; — az orvos az él- 
gyéncf ült szervezetet a dohányzásban 
való mérsékletre utasítja, jól tudva, hogy 
a beteg embernek sok nikotin megárt, 
de kevés csupán szórakoztatja s nem 
végzetes egészségére. Vájjon ki az az 
antialkoholizmus hívei közül, kit oly 
utópisztikus remények foglalkoztatnak, 
hogy talán a küzdelem végeredménye 
mindenféle italtól való teljes tartózko
dás lesz ? A büntető biró, mikor a 
gyilkosnak a halálos ítéletet hirdeti, 
talán azt hiszi, hogy e törvényszabta 
tényével a gyilkosok egész genuszát 
örökre kiirtották? Bizonyára nemde ha 
a bűnt büntetjük, ha a bűnöst üldöz
zük, célunk, hogy' példaadással, meg
félemlítéssel az emberek moráljára has
sunk, hogy kevesebb legyen a társa
dalom békéjét, munkásságát háborító 
bűncselekmény.

Az antialkoholizmus célja tulajdon
képen az alkoholfogyasztás végzetes 
következményeitől megóvni az emberi
séget. Egyéni joga mindenkinek annyit 
enni és inni, amennyit akar s ha két 
liter bort megiszik mindennap s ennek 
szesztartalma szervezetére hatástalan, a 
legmérgesebb antialkoholista sem szól
hat bele a kedvtelésbe. A józanabb tár
sadalmi tényezők beavatkozási joga ott 
kezdődik, ahol a concentrált szeszszel 
telitett egyének megnyilatkozásai, tettei 
a megmérgezett szervezetek pusztulása 
a társadalmat nemesebb céljai elérésé
ben gátoljak, vagy fennállását veszé
lyeztetik. Számos "alkoholista anyagi és 
testi pusztulását szemlélve, — görvé- 
lyes, nyomorék utódokat megfigyelve, 
— látva hogy az alkohol-deliriumban 
szenvedő férj mint gyötri halálra ártat
lan feleségét és gyermekeit, vagy válik 
mindenkire közveszélyessé, nem marad
hat veszteg a társadalom, mert a meg
figyelésben már az egyéni jog, a na
gyobb szervezet : a társadalom fennál
lását veszélyezteti; megengedhető tehát, 
hogy a társadalom is létéért erélyesen 
küzdjön. Bárkinek is vagyona, legalább 
is annyira tulajdona, mint testi épsége, 
s mikor valaki vagyonát egy budapesti 
lebujbán kártyán kockáztatja, a rend
őrség közbelép, mikor azonban vagyo
nánál nemesebb célú tulajdonát: életét 
kockáztatja mérges szeszek fogyasztá
sával, — ne lépjünk közbe ? Meg kell 
akadályoznunk e lassú öngyilkosságot 
épen úgy mint az akasztott ember kö-
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osztályban kezeltetnek, az első 750, a 
második 500, a harmadik 250 márka 
évi fizetést követel. A gyógyintézet pon
tos statisztikája szerint a betegek 80 
százaléka gyógyul. Gyógymódként a 
teljes abstinenciát, jó táplálást, hvgye- 
nikus életmódot, folytonos foglalkozást 
alkalmazzák.

Az egyesült államokban már 1857 
óta vannak hasonló menhelyek iszáko
sok számára s azok száma ott jelen
leg már 25. ...

Hogy' iszákos emberek ily intéze
tekbe elhelyezhetők legyenek, ha eset
leg önszántukból, félve az abstinenciá- 
tól, arra magokat elhatározni nem is 
tudnák, alkalmazható volna Sweitz St. 
Gálién Cantonjának azon törvénye, mely 
szerint a rokonság, avagy a község
tanács szavazattöbbséggel elhatározhatja 
iszákosoknak gondokság alá helyezését, 
mely határozat azonban a kormány jó
váhagyását igényli.

Ily hasznos intézetek felállítására 
akár társadalmi utón, akár az állam 
beavatkozásával kell pénzt keríteni. Ha 
a társadalomban oly annyira honos 
fényűzést kissé jobban megadóztatjuk, 
ha a hon területén ingatlannal biró nem 
honos nagy' vagyonú egyéneket a hazai 
földből nyert jövedelem fejében (me
lyet külföldön költenek el) fokozott 
mérvben terheljük meg törvényalapján 
közterhekkel, — már találtunk két mó
dot, mely célunkhoz közelebb vitt s 
újabb pénzforrásokhoz juttat.

Az alkoholizmus elleni védekezés 
módjait és eszközeit — jól tudom — 
nem mentettem ki az elősoroltakban. 
De nem is volt ezúttal célom. Azt akar
tam ugyanis, hogy csak reá mutassak 
nehány irányra, melyben haladva már 
is eredményeket lehetne elérni s száz
ezrek lennének megmenthetők a hon
polgárok komolyabb feladatai számára. 
A védekezés, a gyógyítás módjai oly 
keretüek s oly fontosak, hogy azok leg
többje külön statisztikával támogatott 
kidolgozást igényel. De az alakuló al
koholellenes egyesületek s egyes lelkes 
pártolók számára nem is lehet általá
nos értékű irányelveket kidolgozni, mert 
a védekezés módja mindig attól függ 
milyen vidéken s körülmények között, 
kiket kell e veszélyes kórtól megmen
teni Ily részletekre pedig ezúttal ki 
nem terjeszkedhettem.

Végül még felsorolom röviden azon

beszéljen mi történt azóta, hogy el
került arról a vidékről'?

— Semmi, épen semmi, bús egy
formaságban töltöm napjaimat, keve
set törődöm az emberekkel, tulajdon
képen nem érdekel semmi, csak élek 
azért, mert élnem kell, cél nélkül, 
hiába . . .

— Ezt a rezignált hangot nem 
ismerem, én magára mindig úgy em
lékszem vissza, mint afféle bohém 
emberre, emlegettem is többször a 
férjem előtt, hogy akkor volt itt vig 
élet amikor maga itt volt; a sok 
hangverseny, bál, jour, egymást érték 
s mindenütt maga volt a mulatság 
lelke.

Kovács Ödön elhalványult ami
kor azt kérdezte:

— A férje előtt ? hát férjhez
ment ?

— Nem tudta ? Már két éve, igy 
hát azt sem tudja, hogyan kerültem 
én ide; a férjemmel jöttem, nem az 
édes anyámmal. Valami jelentéktelen 
kis hurutja van, de jobb elejét venni 
az ilyen bajnak — s maga szórakozni 
jött, vagy szintén valami baj hozta 
ide * *?

— Én komoly beteg vagyok, té
len Meránban voltam két hónapig s 
most itt keresek enyhülést a bajomra. 
Tudom, hogy gyógyíthatatlan vagyok, 
de hiszem, ameddig lehet halasztóm 
azt a komoly percet; s azt hittem 
eddig, hogy talán még meg is gyó
gyulhatnék, de nem, nem remélek 
már semmit.

— Beteg? úgy látszik egyikünk

sincs baj nélkül; s nem tudom me
lyik fáj jobban, a testi vagy a lelki 
baj-e? Ej, de csak az vigasztal, hogy 
semmi sem örök, ennek is vége lesz 
egyszer.

Megállották egy nagy fenyő-cso
port előtt. Az asszony letépett egy 
kis ágat, aztán fosztani kezdte előbb 
lassan, majd idegesen tépte s dobta 
el a száraz gályát. A férfi utána ha
jolt s fölemelte.

— Dobja vissza kérem, ott van 
annak a helye a porban, hisz mit 
ér az olyan galy, melyről hiányzanak 
a levelek, — épen annyit, mint az 
olyan ember, aki remény nélkül jár 
az elet utain, — semmit, semmit sem 
ér s jobb volna a porban, a földben, 
ott, ahol egyedül lehet mindig . . .

— Mártha 1 maga sem boldog, 
maga is szenved — és raegcsuklott a 
férfi hangja, amig ezeket mondta.

— Az ilyen természetűek mint 
én, nem is lehetnek boldogok soha. 
Nagyon sokat követeltem az élettől s 
igen kevés álmom vált valóra. Csalód
tam nagyon, nemcsak az emberekben, 
de mindenben; nem, nem ilyennek 
képzeltem el az életet. Talán ha ke
vesebbet hittem volna, vagy ha 
meg tudtam volna alkudni a rosz- 
szal, máskép lett volna minden, de 
most már vége, késő van.

— Vége, pedig én azt hittem 
egyszer . . .

— Ne mondja tovább, tudom én 
azt úgy is, hibás vagyok én is, de 
hiába; nagyon megsértett akkor, nem

tudtam megbocsátani, a hitemet tépte 
szét, az álmaim foszlottak szerte — 
s mig ezeket temettem, észrevétlen 
röppentek az évek s mi elváltunk 
örökre. Tönkretettük az életünket. S 
miért ? Hát azért, hogy jöjjön rr.esz- 
sziről egy másik, aki megismételje 
ezt a históriát. Igaz, hogy ez már ké
sőn történt, akkor, amikor már hozzá 
voltam kötve ahhoz az emberhez s 
nem volt annyi erőm, hogy megszeg
jem az oltárnál tett esküt. Hallgat
tam ismét s csak annyit tettem, hogy 
a házi kisasszonynak megköszöntem 
eddigi fáradozásait és felbontottam a 
háztartást. Kapóra jött ez a kis hu
rut s én igyekeztem rávenni a férje
met, hoey utazzunk fürdőre.

Talán nem is gondolja egyikük 
sem, hogy én mindent tudok, láttam, 
mert volt annyi erőm, hogy az ajtót 
úgy, ahogy jöttem, szép csöndesen 
be is tegyem.

Nos és mit szól most az én há
zaséletemhez? Hát nem élet ez, ott 
vagyok, ahol akkor lettem volna, ha 
egyszer rég~n nem utasítom vissza a 
maga bocsánatkérő szavait. Sőt még 
rosszabbul, mert talán sokára a sze
retet el is tudta volna velem feledtetni 
azt a kínos emléket, de itt arról szó 
sem lehet; modern házasság az 
enyém. Férjhez mentem, mert a Fe
hér-família élfogadható parthienak ta
lálta Gáthy Jenőt, a gazdag föl birto
kost, nekem pedig mindegy volt akár 
ő, akár más, nem szerettem egyiket 
sem.

Hogy aztán milyen lett az éle

teiét levágjuk, mint a halálra szánt 
kezéből a fegyvert kicsavarjuk vagy a 
Dunából kihúzzuk s nem respektálva 
önrendelkezési jogát — élni kénysze
rűjük. Azon túlzott lelkiismeretesség pe
dig : hogy maga sem teljesen abstynens, 
ne riasszon el senkit attól, hogy e hu
mánus célért küzdők sorába lépjen. 
Jogosan fordulok el utálattal az árok
ban fetrengő részegtől még akkor is, 
ha az ebédnél megivott bor izét még 
ajkaimon érzem.

(Folyt, köv.)

VÁRMEGYE ÉS VAROS. 

Városi közgyűlés.
— Saját tudósítónktól. —

Sátoraljaújhely, 1V06. jun. lő.

Sátoraljaújhely város képviselő
testülete folyó hó 12-én közgyűlést 
tartott a városháza tanácstermében, 
mely alkalommal a következő köz
érdekű tárgyak nyertek elintézést:

A polgármester 1905. évről szóló 
jelentését a közgyűlés tudomásul 
vette.

Az óvoda-bizottság egy harma
dik óvoda megnyitását kérte a város
tól. A képviselőtestület nem tartja 
szükségesnek a harmadik óvoda fel
állítását és egyúttal felhívni elhatá
rozta az óvoda bizottságot, nyilatkoz
zék arra nézve, váljon egy óvoda 
fentartásával az óvoda köteles gyer
mekek gondozása nem volna-e telje
síthető.

Staut József képviselőtestületi 
tag lemondása folytán dr. Gombos 
Gáspár póttag hivatott be.

Wekerle Sándor miniszterelnök, 
Kossuth Ferenc kereskedelmi és Ap- 
ponvi Albert vallás- és közoktatás- 
ügyi miniszterek, a hozzájuk, mint a 
város díszpolgáraihoz a kormánymeg
alakulása alkalmából intézett üd
vözlő táviratokért köszönő levelet 
intéztek a városhoz, melyet a képvi
selőtestület örvendetes tudomásul vett.

Andorkó Gyula városi Írnok a 
tavaly teljesített külön munkálato
kért díjazást kért, kérelmével elutasít- 
tatott.

A város nemrégiben felirt a 
kereskedelmi miniszterhez abból a 
célból, hogy a gyártelepi kis álló

iéin az ő oldalán, azt nem tudja 
senki, az mellékes.

A férfi szólni akart, de az asz- 
szony elutasító mozdulattal folytatta:

— Hagyja el kérem, ne sajnálkoz
zék felettem hisz én már beletörőd
tem, igaz, hogy vannak percek ami
kor fellázad a szivem és azt kérdi: 
Miért, miért kell ennek igy lennie? 
hisz előted az élet, a boldogság, fiatal 
vagy, jogod van hozzá, rázd le ma
gadról a bilincseket és kiáltsd oda 
annak a másiknak, aki szintén szen
ved : Megbocsátok édes, jöjj vissza, 
jöjj, még jó lehet minden ...

De olyankor gúnyosan kacag az 
ész és az mondja : Hát tudnál meg 
feledkezni önmagadról te hideg, büsz
ke lelkű asszony, hát eltudnád feledni 
azt a percet, amely egyszer megmér
gezte az életedet ?... És ott vergő
dik tehetetlenül a szivem, nem tu
dom meghallgatni kérő szavát.

Váljunk el barátom, ne jöjjön 
utamba soha többé, ne szaggassa fel 
azokat a sebeket, hisz egyre fáj, 
sajog úgy is mind, mind.

*

Másnap reggel épen az ablakre
dőnyöket húzta fel Gáthy Jenőné a 
mikor a „Mártha-lak" előtt robogott 
el egy kocsi. Egy férfi ült benne, 
Fölnézett az ablakra; az asszony fel
fogta a tekintetét, de köny szökött a 
szemébe s csak azon keresztül nézte, 
amint az a robogó kocsi végkép el
tűnik ...

TWT«f > hogy egészségünket megóvjuk, mert csakis
lYilV IgyUUK. i a természetes szénsavas ásványvíz erre 
a legbiztosabb óvószer. Elsősorban az í-sőrendu természetes szénsavas

natrontariaimú ásványvize! a MOHAI
FORRÁS t mely ideges gyomorbaj, légcső-, tüdő-, gyomor-és 

7 bólhurut, csontlágyulás, vese- és hólyagbántalmak 
eseteiben 26 év óta kitűnő eredménynyel használtatik és ragályos be
tegségektől, mint typhus, cholera megkimóltettek azok, akik közönsé
ge- ivóvíz helyett a baoteriummentes mohai ÁGNES-forrás vízzel éltek

KZed-xrelt Tooxvía!Kapható minden füszerüzletben és elsőrangú vendéglőben.A forraskezeloseg.
Főraktár: SF1NDLER KÁROLY urnái SÁTORALJAÚJHELYEN.

sának ismertető füzete ingyen kapható
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mást — tekintettel a nap-nap mellett 
fokozódó nagy forgalomra — bővít
tesse ki. A miniszter most leiratban 
orról értesítette a várost, hogy a 
vasúti megállóhely kibővítését csak a 
következő évek egyikében kívánja 
megvalósítani. Minthogy azonban úgy 
közbiztonsági, mint közegészségügyi 
szempontból a kis állomás kibőví
tése nem tűrhet halasztást, a képvi
selőtestület újból elhatározta, hogy 
ebben a tárgyban sürgős felterjesztést 
intéz a kereskedelmi miniszterhez. 
Egyben felkéri a város képviselőjét, 
hogy ebben az ügyben járjon közbe 
a kormánynál.

A Csalogány utca továbbépíté
sére vonatkozólag a nagyobb vita és 
többek hozzászólása után elhatározta 
a közgyűlés, hogy a törvényszék 
épületétől kezdve a még ki nem épí
tett utcarészt csak abban az esetben 
építteti ki teljes szélességben, ha a 
telektulajdonosok a szükséges terüle
teket a város tulajdonába ingyen át
engedik. Különben pedig csak a je
lenlegi utcaterüieten rendeli el a bur
kolást és járda elkészítését.

A hecskei úgynevezett cédula
házat a hol a vásárok alkalmával a 
járlatieveleket szokták kiállítani és 
átírni, — kijavíttatják.

A Torzsás-mulatohely epitesere 
vonatkozólag elhatározta a képviselő
testület, hogy kőből mulató helye 
varán nem épit, de 3000 K. költséggel 
egy 25 méter hosszú és 12 méter 
széles nyitott faépítménynek vállalati 
utón való felállítása iránt intézkedni
fog. ...

A Ronyva-meder mélyitési terve
zetének elkészítéséért Szeszlér Ödön 
mérnöknek 100 korona tiszteletdijat
szavaztak meg. . , , .

Harsány! József a Szeehenyi- 
téren egy árubódé felállítását kérte.
A város az árubódét nem engedi fel—
^ A város nemrégiben felhívta az 

önkéntes tüzoltóegyesületet, hogy mi
után hivatásának már hosszabb idő óta 
nem tud megfelelni, oszoljék fel, a 
mit ha meg nem tenne, az évi íen- 
tartási hozzájárulási összeget meg
vonja tőle. Megbízták egyúttal a 
képviselőtestület tagjaiból megválasz
tott tűzoltó-bizottságot a tűzoltó in
tézmény hivatásának megfelelő szer
vezési tervezet kidolgozásával. A tűz
oltó kérdéssel kapcsolatban dr. Búza 
Barna és dr. Reichard Salamon 
indítványára Friss Heiman tuzoito- 
parancsnok kitüntetése céljából, 
melyre azzal szolgált reá, hogy \ eres 
János tűzoltóval az „Erzsébet köz
kórháziján egy elmebeteg nőt men
tett meg az életnek, — a főispánhoz 
felterjesztést intéznek.

A nemzeti ellenállás alkalmával 
kiküldött ötös bizottság jelentését és 
elszámolását a képviselőtestület tu
domásul vette és az összes érdekel- 

I leknek a felmentvényt megadta, a 
pénzt kezelő Kincsessy Péter képv. 
tagnak pedig fáradhatatlan, buzgó 
tevékenységéért jegyzőkönyvi köszö
netét szavazott. , ... x, . .

A „Vörös ökör" epuletenek és
telkének megvétele tárgyában bemu
tatott adásvételi szerződés tárgyalá
sára 1906. évi julius hó 12. napjá
nak délutáni 3 óráját tűztek ki. _

A városi mérnök fizetését, jog- 
és munkakörét meghatározó szervez
kedési szabályrendeletet a törvényha
tóságjóváhagyta; tudomásul vették.

A kassai kereskedelmi és ipar
kamara átiratot intézett a városhoz, 
melyben kérdést intéz az iránt, vál
jon hajlandó volna-e a város egy na
gyobb vállalatot támogatni. A kép
viselőtestület kimondotta, hogy ha 
nagyobb gyártelep létesittetnék, a vá
ros hajlandó a gyár részére ingyen 
telket és hajtó víziéről adni.

Azután elhatározta a közgyűlés 
egy hatósági mészárszék felállítását. 
Egyben utasították a polgármestert,

hogy a vállalatra akként hirdessen 
pályázatot, hogy a hatósági mészár
szék és az iparjog a város tulajdo
nát fogja képezni. Vállalkozó részére a 
mészárszéket, istállót és a város tu
lajdonát képező réten a legeltetést és 
a szénatermést ingyen biztosítják.

A kereskedelmi miniszter a havi 
állatfel hajtásos vásárok szaporítását 
nem engedélyezte. A város a vásá
rok szaporítása érdekében újabb fel
iratot intéz a mini zterhez.

Elhatározta végül a közgyűlés, 
hogy elhagyott gyermekek részére 
segélyalapot létesít és azonkívül több 
illetőségi ügyet intézett el.

)( Pályázat körorvosi állásra. A 
szerencsi járás főszolgabírója pályá
zatot hirdet az 1000 kor. fizetés. 310 
kor. utiáltalány és 180 kor. halott- 
kémlési dijjazással egybekötött megy- 
aszói körorvosi állásra. Pályázati kér
vények f. é. julius hó 15-ig nyújtan
dók be.

A sztropkói anyakönyvhamisi- 
tások.

Katona kötelesek szabaditása.
— jun. 16.

A sátoraljaújhelyi kir. törvény
szék e hó 18-án kezdi tárgyalni dr. 
Grünfeld Vilmos sztropkói járásorvos 
és társainak nagyarányú bünperet.

T. olvasóinknak a lapok közte
seiből még élénk emlékezetükben le
hetnek ennek az országszerte nagy 
port felvert ügynek előzményei.

Zemplén vármegye sztropkoi já
rásában ugyanis az évenkint tartott 
sorozások alkalmával feltűnt, hogy 
ebben a járásban, ahol, s főleg ma
gában Sztropkón a zsidóság igen 
nagy számmal van képviselve, mert 
ezen városka lakosságának $/s át zsi
dók teszik ki, katonai szolgálatra al
kalmas egyén mondhatni nem talál
tató. Kutattak is a dolgok oka után, 
de nyomára jutni nem tudtak, míg 
végre egy, a honvédelmi miniszter
hez beadott névtelen feljelentés fel
hívta az illetékes körök figyelmét 
arra, hogy a zsidók anyakönyvezé
sével kapcsolatos bűnös üzelmekkel 
szabadítják ki a zsidó katonaköteles 
ifjakat a katonai szolgálat alól. Ezen 
névtelen feljelentés folytán a honvé
delmi miniszter kiküldötte a helyszí
nén megjelenvén, mihamar felfedezte, 
hogy a zsidó-anyakönyvekben hami
sítások vannak s ezen hamisítások
kal hozván összefüggésbe a zsidó 
ifjaknak a katonai szolgálat alóli ki
búvását: erről a bűnvádi eljárás meg
indítása céljából nyomban jelentest 
tett a sátoraljaújhelyi kir. ügyész-

A sátoraljaújhelyi kir. ügyész
ségnél az ügy referense Sárospataky 
József kir. alügyész lett, aki a felje
lentés vétele után nyomban lefoglal
tatta az összes sztropkói jarasbeli 
zsidó-anyakönyveket, beszerezte a 
vármegye levéltárából az évenkim 
beszolgáltatott anyakönyvi Il-od pel- 
dányokat s az összes katonai állítási 
és községi összeirási lajstromokat, s 
ezeknek átvizsgálásából és különösen 
az eredeti anyakönyveknek az anya
könyvi Il-od példányokkal való osz- 
szehasonlitásából tisztán látta, hogy 
az anyakönyvekben rengeteg hamisí
tott tétel van.

Tisztába lévén azonban hozandó 
az az egész bűnös procedúra, amely
nek segélyével a katonaszabaditás a 
hatóságok szeme láttára évek hosszú 
során át felfedezetlenül es büntetle
nül űzhető volt, Sárospataky József 
kir. alügyész a nyomozás személyes 
irányítása végett váratlanul megjelent 
Sztropkón s ott több napi szorgos 
munka és nyomozás után birtokába 
kerítette mindazokat az adatokat, kü
lönösen pedig a sztropkói főszolga

bírói hivatal irattárából azokat az 
okiratokat, amelyekkel az egész bű
nös üzelem kulcsát és egyúttal az 
összes bizonyítékokat kezében tar
totta anélkül, hogy a bűnösöknek 
még csak sejtelmük is lett volna ar
ról, hogy machinatiójuk már teljesen 
fel van fedezve; s ekkor nevezett 
alügyész a beszerzett adatok birto
kában megtette Keresztessy Lajos 
törvényszéki vizsgálóbírónál dr. Grün
feld Vilmos sztropkói járásorvos s 
egyúttal ottani zsidó-anyakönyvve- 
zető és társai ellen a vizsgálat elren
delése iránti indítványt s egyúttal 
kérte dr. Grünfeld Vilmos ellen a 
vizsgálati fogság elrendelését is, a 
mely indítványt a vizsgálóbíró egész 
terjedolmébeu magáévá tett s dr. 
Grünfeld Vilmost 1905. április 28-án 
vizsgálati fogságba helyezte.

A katonaszabaditás módja pedig 
a következő volt:

Sztropkó egy kis provinciális vá
ros lévén, mihamar felfedeztetett vol
na ha egyes zsidó fiuk katonai so
rozás alá nem állíttattak volna s 
azért a katona szabadulásnak egy oly 
ravasz módját honosították meg, a 
mely csak a legszélesebb körű s leg
behatóbb nyomozással volt a maga 
egész valóságában felfedezhető.
Ugyanis dr. Grünfeld Vilmos mint a 
sztropkói járásnak a hitközség által 
megválasztott anyakönyvvezetője, — 
évenkint a katonai sorozás! lajstro
mok egybeállítása céljából mindig 
kimutatott egy bizonyos quantumot 
az évenkint született zsidó ltjukból; 
azonban csak olyanokat, akik nyo
morékok, betegesek vagy valamely 
testi hibában szenvedők voltak s így 
az Ő szakértői véleménye alapján ka
tonai szolgálatra úgyis teljesen al
kalmatlanok. A testileg jól fejlett, ep 
és egészséges zsidó ifjak pedig akként 
menekültek a besorozás alól, hogy 
ezek már 17—18 éves korukban ál
líttattak sorozás alá, azonban nem 
ezen valódi koruk alapján, hanem 
akként, mintha ők már 24—25 évesek 
lennének. Ezzel azután eléretett az a 
cél hogy: 1-ször: az illető zsidó fi
iak egy állítással az összes korosz
tálybeli állításokat letudták. 2-szor: 
ho^y azok a 17—4b éves ifjak a so 
rozás alkalmával testi fejlettség s eió 
dolgában akként biráltattak el a ka
tonai orvosok által, mintha már tény
leg 24—25 évesek lennének, aminek 
eredménye aztán az lett, hogy azok 
a 17—18 éves gyerekek nem talál
tattuk orvosi szempontból a -4—lő 
évnek megfelelő testi fejlettseggel, a 
mi természetes is s ez oknál fogva 
mint gyengék, testileg fejletlenek, 
fegyverszolgálatra alkalmatlanoknak 
találtattak. Ekként aztán Sztropkón 
és a sztropkói járásban, bárha min
den zsidó ifjú állott sorozás alatt, 
mégis évek hosszú során át, mond
hatni egy zsidó ifjú sem soroztatott 
be katonának. Ez a manipuláció pe
dig a következőképen vitetett ke- 
resztüli

Elsősorban, hogy az anyakönyv
ben bejegyzett fiút dr. Grünfeld Y ü- 
mcsnak a sorozás! lajstrom egybeal- 
litáse céljából ne kelljen kimutatnia, 
az anyakönyvben a fiunévből leány- 
nevet csinált s igy lett Ábrahámbol 
Abrahama, Rafaelből Rafaela, Chaim- 
ból Chaima stb., vagy pedig egysze
rűen az anyakönyvben az „észrevé
tel" rovatban annyit jegyzett be, hogy 
meghalt. Ekkor azután az ékként 
megleányositott, vagy holtá deklarált 
s így az anyakönyvből ezen mani
pulációval egyszerűen eltüntetett fiuk
ról 17—18. éves korukban, természe
tes igazi fiuneveken, egy oly tartal
mú nemleges anyakönyvi bizonyít
ványt állított ki, hogy az illető hu 
az anyakönyvben bejegyezve ^ nincs ; 
— ezen nemleges bizonyitványnyai 
azután az illető 17 18 éves fiú, vd§y 
annak valamelyik hozzátartozója két 
tanú kíséretében megjelenve a főszol

gabíró előtt, kérte korát anyakönyvi 
bejegyzés hiányában a két tanú 
hallgatásával hatóságilag megállapit- 
tatni; ez a két tanú pedig, aki ter
mészetesen be volt avatva a b^nós 
üzelembe, arról a 17—18 éves fimól 
aztán esküvel igazolta, hogy az már 
04—25 éves is elmúlt. Es ezen kor- 
megállapitás alapján soroztattak az
után a 17-18 éves ifjak 24-25 éve
sek gyanánt s igy ily bűnös üzelmek
kel lehetett minden zsidó ifjút Sztrop
kón a besorozás ellen biztosítani.

És mindezen bűnös manipuláció
nak, ezen nagyarányú katonaszaba- 
ditásnak mestere dr. Grünfeld \il- 
mus járásorvos volt, aki egyúttal a 
sztropkói izraelita hitközségnek fele
kezeti anyakönyvvezetője is volt és 
aki ezen üzelmekből tisztességes szép 
vagyont is gyűjtött magának össze 
1877. óta, amióta t. i. anyakönyvve
zetője s a fentiek szerint katonasza- 
baditója volt a sztropkói zsidóknak.

Bárha dr. Grünfeld Vilmos már 
több mint egy esztendeje, 1905. áp
rilis 28-tól ül vizsgálati fogságban, 
ügye csak azért kerül oly későn tár
gyalásra, mert hozzátartozói minden 
lehetőt elkövettek, hogy őt bolond
nak nyilváníttassák s a fogságból ily 
módon kiszabadítsák s e végből is
mételten is megfigyeltették elmebeli 
állapotát, de természetesen az orvo
sok bizony nagyon is okos embernek 
találták azt az embert, aki ily kör
mönfont üzelmeket vitt véghez.

És az ismételt megfigyeli te tés 
folytán a vizsgálóbíró csak 1905. no
vember havában küldhette be az ira
tokat a sátoraljaújhelyi ügyészséghez 
a vádirat beadása végett.

A vádiratot azután, mely egy 
egész nagy kötetet tesz ki, az ügy
nek kezdettől fogva előadója s min
den izében ismerője, Sárospataky Jó
zsef kir. alügyész 1905. december 
havában készítette el és küldte át a 
törvényszékhez, — a melyben dr. 
Grünfeld Vilmos ellen összesen 88. 
rendbeli, a btk. 397. §-a alapján a 
btk. 394. §-ába ütköző s 5-től 10 évig 
terjedhető fegybázzal büntetendő köz- 
okirathamisitás büntette címén emel 
vádat s ezen felül még a katonaság 
alól kiszabadított ifjakat s a kormeg- 
állapitásnál szerepelt tanukat is mint 
felbujtókat vádolta, úgy hogy a vád
lottak száma ezen ügyben igen nagy.

Dr. Grünfeld Vilmos vádlott már 
60 éven felüli öreg ember, s az egy 
évnél továbbtartó vizsgálati fogság is 
eléggé megviselte.

Az ügy tárgyalásán, mely mint 
előzőleg már közöltük, e hó 18-án 
veszi kezdetét, s mely előreláthatólag 
legalább 2 napon át fog tartani, Forn- 
szek Béla kir. törvényszéki elnök el
nöklete alatt szavazó bírák lesznek : 
Mauks Elemér törvényszéki bíró és 
Harsány! Gyula törvényszéki albiró.

Közvádló kir. ügyész a bonyo
dalmas ügynek referense és ismerője 
Sárospataky József kir. alügyész lesz 
a tárgyaláson, mig dr. Grünfeld Vil
mos vádlottat dr. Fried Lajos ország
gyűlési képviselő fogja védeni.

Az ügy tárgyalása iránt termé
szetesen nagy az érdeklődés az egész 
vármegyében.

(c—z.)

HÍREK.

— Tanulmányút. Mint már jelez
tük is, a zemplénvármegyei orvos 
gyógyszerész egyesület tagjai folyó 
hó 15-én d. u. indultak el városunk
ból tanulmányutjukra, Bártfa fürdőre. 
A tudományos kiránduláson úgy a 
helyi, mint a vidéki orvosok és gyógy
szerészek nagy számmal vettek részt.

— Tulipán-kert alakítás Gálszó- 
csen. Qzv. gróf Andrássy Tivadarné 
folyó hó 12-én d. u. 4 órára hívta 
össze Gálszécs és vidéke közönségét, 
hogy a gálszécsi „Tulipán-kertet"
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mást — tekintettel a nap-nap mellett 
fokozódó nagy forgalomra — bővít
tesse ki. A miniszter most leiratban 
orról értesítette a várost, hogy a 
vasúti megállóhely kibővítését csak a 
következő évek egyikében kívánja 
megvalósítani. Minthogy azonban úgy 
közbiztonsági, mint közegészségügyi 
szempontból a kis állomás kibőví
tése nem tűrhet halasztást, a képvi
selőtestület újból elhatározta, hogy 
ebben a tárgyban sürgős felterjesztést 
intéz a kereskedelmi miniszterhez. 
Egyben felkéri a város képviselőjét, 
hogy ebben az ügyben járjon közbe 
a kormánynál.

A Csalogány utca továbbépíté
sére vonatkozólag a nagyobb vita és 
többek hozzászólása után elhatározta 

közgyűlés, hogy a törvényszéka uica, “ . - . .
épületétől kezdve a még ki nem épí
tett utcarészt csak abban az esetben 
építteti ki teljes szélességben, ha a 
telektulajdonosok a szükséges terüle
teket a város tulajdonába ingyen át
engedik. Különben pedig csak a je
lenlegi utcaterületen rendeli el a bur
kolást és járda elkészítését.

A hecskei úgynevezett cédula- 
házat a hol a vásárok alkalmával a 
járlatleveleket szokták kiállítani és 
átírni, ■— kijavíttatják.

A Torzsás-mulatóhely építésére 
vonatkozólag elhatározta a képviselő
testület hogy kőből mulató helyet 
uoyan nem épít, de 3000 K. költséggel 
egy 25 méter hosszú és 12 méter 
széles nyitott faépítménynek vállalati 
utón való felállítása iránt intézkedni
fog. A Ronyva-meder mélyitési terve
zetének elkészítéséért Szeszlér Ödön 
mérnöknek 100 korona tiszteletdijat
szavaztak meg. . , , .

Harsányi József a Szechenyi- 
téren egy árubódé felállítását kérte.
A város az árubódét nem engedi tel-
^ A város nemrégiben felhívta az 
önkéntes tüzoltóegyesületet, hogy mi
után hivatásának már hosszabb idő óta 
nem tud megfelelni, oszoljék fel, a 
mit ha meg nem tenne, az évi len
tartási hozzájárulási összeget meg
vonja tőle. Megbízták egyúttal a 
képviselőtestület tagjaiból megválasz
tott tűzoltó-bizottságot a fűzöl to in
tézmény hivatásának megfelelő szer
vezési tervezet kidolgozásával. A tűz
oltó kérdéssel kapcsolatban dr. Búza 
Barna és dr. Reichard Salamon 
indítványára Friss Heiman tűzoltó- 
parancsnok kitüntetése céljából, 
melyre azzal szolgált reá, hogy^ ®res 
János tűzoltóval az „Erzsébet koz- 
kórházban egy elmebeteg not men
tett meg az életnek, — a főispánhoz 
felterjesztést intéznek.

A nemzeti ellenállás alkalmával 
kiküldött ötös bizottság jelentését és 
elszámolását a képviselőtestület tu
domásul vette és az összes érdekel
teknek a felmentvényt megad a, a 
pénzt kezelő Kincsessy Péter képv. 
tagnak pedig fáradhatatlan, buzgó 
tevékenységéért jegyzőkönyvi köszö
netét szavazott. , _ , ,

A „Vörös ökör" epuletenek és
telkének megvétele tárgyában bemu
tatott adásvételi szerződés tárgyalá
sára 1906. évi julms ho K. napjá
nak délutáni 3 óráját tűzték ki _

A városi mérnök fizetését, jog- 
és munkakörét meghatározó szervez
kedési szabályrendeletet a törvényha
tóság jóváhagyta; tudomásul vették.

A kassai kereskedelmi és ipar 
kamara átiratot intézett z v&voshoz, 
melyben kérdést intéz az iránt, vál
jon hajlandó volna-e a város egy na
gyobb vállalatot támogatni. A kép
viselőtestület kimondotta, hogy ha 
nagyobb gyártelep létesittetnék, a vá
ros hajlandó a gyár részére ingyen 
telket és hajtó vizierőt adni.

Azután elhatározta a közgyűlés 
egy hatósági mészárszék felállítását. 
Egyben utasították a polgármestert

hogy a vállalatra akként hirdessen 
pályázatot, hogy a hatósági mészár
szék és az iparjog a város tulajdo
nát fogja képezni. Vállalkozó részére a 
mészárszéket, istállót és a város tu
lajdonát képező réten a legeltetést és 
a szénatermést ingyen biztosítják.

A kereskedelmi miniszter a havi 
állatfel hajtásos vásárok szaporítását 
nem engedélyezte. A város a vásá
rok szaporítása érdekében újabb fel
iratot intéz a mini zterhez.

Elhatározta végül a közgyűlés, 
hogy elhagyott gyermekek részére 
segélyalapot létesít és azonkixül több 
illetőségi ügyet intézett el.

)( Pályázat körorvosi állásra. A 
szerencsi járás főszolgabírója pályá
zatot hirdet az 1000 kor. fizetés. 3VU 
kor. utiáltalány és 180 kor. halott- 
kémlési dijjazással egybekötött megy- 
aszói körorvosi állásra. Pályázati kér
vények f. é. julius hó 15-ig nyújtan
dók be.

A sztropkói anyakönyvhamisi- 
tások.

Katona kötelesek szabaditása.
— jun. 16.

A sátoraljaújhelyi kir. törvény
szék e hó 18-án kezdi tárgyalni dr. 
Grüni'eld Vilmos sztropkói járásorvos 
és társainak nagyarányú bünperét.

T. olvasóinknak a lapok közte
seiből még élénk emlékezetükben le
hetnek ennek az országszerte nagy 
port felvert ügynek előzményen

Zemplén vármegye sztropkói já
rásában ugyanis az évenkint tartott 
sorozások alkalmával feltűnt, hogy 
ebben a járásban, ahol, s főleg ma
gában Sztropkón a zsidóság igen 
nagy számmal van képviselve, mert 
ezen városka lakosságának */s-át zsi
dók teszik ki, katonai szolgálatra al
kalmas egyén mondhatni nem talál- 
tatik. Kutattak is a dolgok oka után, 
de nyomára jutni nem tudtak, mig 
végre egy, a honvédelmi miniszter
hez beadott névtelen feljelentés fel
hívta az illetékes körök figyelmét 
arra, hogy a zsidók anyakönyveze-- 
sével kapcsolatos bűnös uzelmekkel 
szabadítják ki a zsidó katonaköteles 
ifjakat a katonai szolgálat alól. Ezen 
névtelen feljelentés folytán a honvé
delmi miniszter kiküldötte a helyszí
nén megjelenvén, mihamar felfedezte, 
hogy a zsidó-anyakönyvekben hami
sítások vannak s ezen hamisítások
kal hozván összefüggésbe a zsidó 
ifjaknak a katonai szolgálat, alóli ki
búvását : erről a bűnvádi eljárás meg
indítása céljából nyomban jelentest 
tett a sátoraljaújhelyi kir. ügyész
ségnek. ....A sátoraljaújhelyi kir. ügyész
ségnél az ügy referense Sárospataky 
József kir. alügyész lett, aki a fe je
lentés vétele után nyomban lefoglal
tatta az összes sztropkói járásbeli 
zaidó-anyakönyveket, beszerezte a 
vármegye levéltárából az évenkin. 
beszolgáltatott anyakönyvi Il-od pel: 
dányokat s az összes katonai állítási 
és községi összeirási lajstromokat, s 
ezeknek átvizsgálásából és különösen 
az eredeti anyakönyveknek az anya
könyvi Il-od példányokkal való osz- 
szehasonlitásából tisztán látta, hogy 
az anyakönyvekben rengeteg hamisí
tott tétel van.

Tisztába lévén azonban hozandó 
az az egész bűnös procedúra, amely
nek segélyével a katonaszabaditás a hatóságok^ szeme láttára évek hosszú 
során át felfedezetlenül es büntetle
nül űzhető volt, Sárospataky József 
kir. alügyész a nyomozás személyes 
irányítása végett váratlanul megjelent 
Sztropkón s ott több napi szorgos 
munka és nyomozás után birtokába 
kerítette mindazokat az adatokat, kü
lönösen pedig a sztropkói főszolga

bírói hivatal irattárából azokat az 
okiratokat, amelyekkel az egész bű
nös iizelem kulcsát és egyúttal az 
összes bizonyítékokat kezében tar
totta anélkül, hogy a bűnösöknek 
még csak sejtelmük is lett volna ar
ról, hogy machinatiójuk már teljesen 
fel van fedezve; s ekkor nevezett 
alügyész a beszerzett adatok birto
kában megtette Keresztessy Lajos 
törvényszéki vizsgálóbírónál dr. Grün- 
feld Vilmos sztropkói járásorvos s 
egyúttal ottani zsidó-anyaköny v ve
zető és társai ellen a vizsgálat elren
delése iránti indítványt s egyúttal 
kérte dr. Grünfeld Vilmos ellen a 
vizsgálati fogság elrendelését is,, a 
mely indítványt a vizsgálóbíró egesz 
terjedelmében magáévá tett s dr. 
Grünfeld Vilmost 1905. április 28-án 
vizsgálati fogságba helyezte.

A katonaszabaditás módja pedig 
a következő volt:

Sztropkó egy kis provinciális va
ros lévén, mihamar felfedeztetett vol
na ha egyes zsidó fiuk katonai so
rozás alá nem állíttattak volna s 
azért a katona szabaditásnak egy oly 
ravasz módját honosították meg, a 
mely csak a legszélesebb körű s leg
behatóbb nyomozással volt a maga 
egész valóságában felfedezhető,.
Ugyanis dr. Grünteld \ ilmos, mint a 
sztropkói járásnak a hitközség áltál 
megválasztott anyakönyvvezetoje, — 
évenkint a katonai sorozási lajstro
mok egybeállítása céljából mindig 
kimutatott egy bizonyos quantumot 
az évenkint született zsidó ítjakbol; 
azonban csak olyanokat, akik nyo
morékok, betegesek vagy valamely 
testi hibában szenvedők voltak s így 
az ő szakértői véleménye alapján ka
tonai szolgálatra úgyis teljesen al
kalmatlanok. A testileg jól fejlett, ep 
és egészséges zsidó ifjak pedig akként 
menekültek a besorozás alól, hogy 
ezek már 17-18 éves korukban ál
líttattak sorozás alá, azonban nem 
ezen valódi koruk alapján hanem 
akként, mintha ők már 24—lo évesek 
lennének. Ezzel azután eléretett az a 
cél hogy: 1-ször: az illető zsidó it 
iák egy állítással az összes korosz
tálybeli állításokat letudták. 2-szor: 
hogy azok a 17-18 éves ifjak a so
rozás alkalmával testi fejlettség s erő 
dolgában akként biráltattak el a ka
tonai orvosok által, mintha már teny- 
leg 24—25 évesek lennének, aminek 
eredménye aztán az lett, hogy azok 
a 17—18 éves gyerekek nem talál
tattuk orvosi szempontból a 24—lö 
évnek megfelelő testi fejlettseggel, a 
mi természetes is s ez oknál fogva 
mint gyengék, testileg íejltt enek, 
fegyverszolgálatra alkalmatlanoknak 
találtattak. Ekként aztán bztropkon 
és a sztropkói járásban, bárha min
den zsidó ifjú állott sorozás alatt, 
mégis évek hosszú során át, mond
hatni egy zsidó ifjú sem Boroztatott 
be katonának. Ez a manipuláció pe
dig a következőképen vitetett ke- 
resztüli

Elsősorban, hogy az anyakönyv
ben bejegyzett fiút dr. Grünteld \ i 
mcsnak a sorozási lajstrom egybeaí- 
litásu céljából ne kelljen, kimutatnia, 
az anyakönyvben a fiunéyből leány- 
nevet csinált s Így lett Abrahámbol 
Abrahama, Rafaelből Rafaela, diáim
ból Chaima stb., vagy pedig egysze
rűen az anyakönyvben az „észrevé
tel" rovatban annyit jegyzett be, hogy 
meghalt. Ekkor azután az ékként 
megleányositott, vagy holtá deklarált 
s igy az anyakönyvből ezen mani
pulációval egyszerűen eltüntetett fiuk
ról 17—18. éves korukban, termesze- 
tes igazi fluneveken, egy oly tartal
mú nemleges anyakönyvi bizonyít
ványt állított ki, hogy az illető hu
az anyakönyvben bejegyezve nincs ; 
— ezen nemleges bizonyitvanynyai 
azután az illető 17-18 éves fiú, vagy 
annak valamelyik hozzátartozója két 
tanú kíséretében megjelenve a toszol-

gabiró előtt, kérte korát anyakönyvi 
bejegyzés hiányában a két tanú ki
hallgatásával hatóságilag megállapit- 
tatni; ez a két tanú pedig, aki ter
mészetesen be volt avatva a bűnös 
üzelembe, arról a 17—18 éves fiúról 
aztán esküvel igazolta, hogy az már 
24—25 éves is elmúlt. Es ezen kor- 
megállapitás alapján soroztának az
után a 17-18 éves ifjak 24-25 éve
sek gyanánt s igy ily bűnös üzelmek
kel lehetett minden zsidó ifjút Sztrop
kón a besorozás ellen biztosítani.

És mindezen bűnös manipuláció
nak, ezen nagyarányú katonaszaba- 
ditásnak mestere dr. Grünfeld Vil
mos járásorvos volt, aki egyúttal a 
sztropkói izraelita hitközségnek fele
kezeti anyakönyvvezetője is volt és 
aki ezen üzelmekből tisztességes szép 
vagyont is gyűjtött magának össze 
1877. óta, amióta t. i. anyakönyvve
zetője s a fentiek szerint katonasza- 
baditója volt a sztropkói zsidóknak.

Bárha dr. Grünfeld Vilmos már 
több mint egy esztendeje, 1905. áp
rilis 28-tól ül vizsgálati fogságban, 
ügye csak azért kerül oly későn tár
gyalásra, mert hozzátartozói minden 
Tehetőt elkövettek, hogy őt bolond
nak nyilváníttassák s a fogságból ily 
módon kiszabadítsák s e végből is
mételten is megfigyeltették elmebeli 
állapotát, de természetesen az orvo
sok bizony nagyon is okos embernek 
találták azt az embert, aki ily kör
mönfont üzelmeket vitt véghez.

És az ismételt megfigyejtetés 
folytán a vizsgálóbíró csak 1905. no
vember havában küldhette be az ira
tokat a sátoraljaújhelyi ügyészséghez 
a vádirat beadása végett.

A vádiratot azután, mely egy 
egész nagy kötetet tesz ki, az ügy
nek kezdettől fogva előadója s min
den izében ismerője, Sárospataky Jó
zsef kir. alügyész 1905. december 
havában készítette el és küldte át a 
törvényszékhez, — a melyben dr. 
Grünfeld Vilmos ellen összesen 88. 
rendbeli, a btk. 397. §-a alapján a 
btk. 394. §-ába ütköző s 5-től 10 évig 
terjedhető fegyházzal büntetendő köz- 
okirathamisitás büntette címén emel 
vádat s ezen felül még a katonaság 
alól kiszabadított ifjakat s a kormeg- 
állapitásnál szerepelt tanukat is mint 
felbujtókat vádolta, úgy hogy a vád
lottak száma ezen ügyben igen nagy.

Dr. Grünfeld Vilmos vádlott már 
60 éven felüli öreg ember, s az egy 
évnél továbbtartó vizsgálati fogság is 
eléggé megviselte.

Az ügy tárgyalásán, mely mint 
előzőleg már közöltük, e hó 18-án 
veszi kezdetét, s mely előreláthatólag 
legalább 2 napon át fog tartani, Forn- 
szek Béla kir. törvényszéki elnök el
nöklete alatt szavazó bírák lesznek: 
Mauks Elemér törvényszéki bíró és 
Harsányi Gyula törvényszéki albiró.

Közvádló kir. ügyész a bonyo
dalmas ügynek referense és ismerője 
Sárospataky József kir. alügyész lesz 
a tárgyaláson, mig dr. Grünfeld Vil
mos vádlottat dr. Fried Lajos ország
gyűlési képviselő fogja védeni.

Az ügy tárgyalása iránt termé
szetesen nagy az érdeklődés az egész 
vármegyében.

(c—z.)

HÍREK.

— Tanulmányút. Mint már jelez
tük is, a zemplénvármegyei orvos 
gyógyszerész egyesület tagjai folyó 
hó 15-én d. u. indultak el városunk
ból tanulmány útjukra, Bártfa fürdőre. 
A tudományos kiránduláson úgy a 
helyi, mint a vidéki orvosok és gyógy
szerészek nagy számmal vettek részt.

— Tulipán-kert alakítás Gálszé- 
csen. Qzv. gróf Andrássy Tivadarné 
folyó hó 12-én d. u. 4 órára hívta 
össze Gálszécs és vidéke közönségét, 
hogy a gálszécsi „Tulipán-kertet"

Ir
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megalakítsa. Jóval 4 óra előtt kez
dett a közönség gyülekezni s midőn 
a grófné özv. Almássy grófné és 
leánya Andrássy Ilona grófnő társa
ságába megjelent az ottani állami is
kolában, már mintegy 100 tagból álló 
közönség várta őket. A grófnő a tuli
pán szövetség célját ismertetvén, első
sorban a tisztviselőket kérte megvá
lasztatni. Védnök özv. gróf Andrássy 
Tivadarné ; alelnökök Spillenberg Jó- 
zsefné és özv. Sárkány Imréné ; titkár 
Nemes Sándor, pénztáros ifj. Koch 
Gábor, ellenőr dr. Rudali Izráel s 50 
tagú választmány. Az értekezlet a 
grófnők éltetésével ért végett.

— Kinevezés. Az igazságügyi 
miniszter a nagymihályi kir. járás
bíróság mellé beosztott ügyészségi 
megbízott állandó helyetteséül dr. 
Karczub Gyula ügyvédjelöltet ne
vezte ki.

— Nyilvános nyugtázás. A junius 
5-iki estély jövedelméhez újabban 
hozzájárult gróf Mailáth Józsefné ő 
méltósága 50 korona felül fizetéssel s 
igy levonva az újabban felmerült 10 
korona kiadást, a tiszta jövedelem 
2042 koronát tesz ki. A fel ül fizetést 
köszönettel igazolja dr. Hornvav 
Béla.

— Panasz egy lelkész ellen. La
punk f. hó 9-én megjelent számában 
egy közlemény jelent meg, mely sze
rint Sereghy János laborcfalvai gk. 
lelkész ellen a lakosság súlyos vá
dakat emelt a munkácsi püspök előtt 
s aposztáziával fenyegetőzik, ha a 
püspök a lelkészt el nem távolítja a 
a községből. — Ezen közleményre 
vonatkozólag az érdekelt lelkésztől a 
következő sorokat vettük, melyeket 
az audiatur et altera pars elvénél 
fogva ezennel közlünk : Tisztelt szer
kesztő url A „Zemplén" legutolsó 
számában egy közlemény jelent meg, 
mely személyemmel foglalkozik ily 
címen: „Panasz egy lelkész ellen." 
Engedje meg, hogy e közleményre az 
igazság és saját reputációm érdeké
ben röviden reflektáljak. Még élénk 
emlékezetben van az az országra szóló 
botrány, mely Laborcfalván történt s 
melynek hőse, elődöm kénytelen volt 
Amerikába menekülni. Mindenki el
képzelheti, hogy minő állapotokat ha
gyott hátra. — Ez áldatlan állapot 
rendbehozására Firczák Gyula me
gyés püspököm engem küldött ki. 
Mikor az Augiás istállója kisepréséhez 
hozzá fogtam, három hivő, kik elődöm 
botrányában részesek voltak, nem tu
dott az uj állapottal megbarátkozni s 
négyszer egymásután kérte a megyés 
püspöktől áthelyezésemet. — Miután 
semmi okot nem tudtak felhozni, 
most utoljára a rágalom fegyveréhez 
nyúltak. Nyugodtan várom püspököm 
intézkedését, de a régi állapotot visz- 
szatérni nem engedem. Laborcfalva, 
1906. junius 13. Kiváló tisztelettel: 
Sereghy János, laborcfalvi lelkész.

— Sorozás Ujhelyben. A folyó 
évi sorozás Sátoraljaájhelyben junius 
hó 23-án és 25-én, szombaton és hét
főn fog megtartatni.

— Népünnepély T.-Terebesen. A 
„Tulipánkert“ özv. Andrássy Tivadarné 
grófné védnöksége alatt és fáradozá
sával Tőketerebesen folyó hó 14-ikén 
Űrnapján délután a „Cserjés" tanyán 
kitünően sikerült népünnepélyt tar
tott. A népünnep legérdekesebb része 
a paraszt-lóverseny volt, melyen 350 
korona osztatott ki dijak gyanánt.
A Zemplén vármegyei Gazdasági Egye
sület kérelmére Darányi Ignác földm. 
miniszter 150 korona államdijat bocsá
tott az Egyesület rendelkezésére, me
lyet a Gazdasági Egyesület 200 ko
ronára egészített ki; kiosztásra került 
azonkívül még a gr. Andrássy Gyula 
150 koronás adománya is. A lovak 4 
csoportban indultak ; az I-ben 5 ménló- 
a II-ban 5 kanca, a Ill-ban 6 kanca, 
a IV-ben pedig a II. és III. csoport 
1-ső és 2-ik dijat nyert lovai futot
tak. Az államdijakat és a Gazdasági 
Egyesület diját Berzeviezy Béla gazd.

titkár, a földesur dijait Daubner 
Andor urad. szám tartó osztotta ki.
A ünnepélyen amely a legkedvezőbb

időben folyt le, ott láttuk a többek 
közt gróf Andrássy Gyula belügy
minisztert, az Andrássy grófi csalá
dok női és férfitagjait, több mágnás 
családot, Meczner Gyula főispánt, 
Dókus Gyula alispánt és a vármegye 
intelligenciáját is szép számmal, va
lamint Tőketerebes és a környékbeli 
falvak népét. A különböző tárgyak, 
étel és italnemiiek el árusítását a tőke- 
terebesi és környékbeli urinők telje
sítették a szépen feldíszített sátrak
ban. Este igen sikerült táncmulatság 
tartatott, mely csak a hajnali órákban 
ért véget.

— A bodrogközi gazdasági vasút 
végrehajtó bizottsága folyó évi junius 
hó 22-éu d. e. 9 és fél órakor a vár- 
megyeháza kistermében értekezletet 
tart.

— A sátoraljaújhelyi izr. beteg- 
segélyzö egyesület folyó hó 14-én a 
régi Nyúl kerthelyiségében nyári tánc
vigalmat rendezett, mely a szokott 
szép sikerrel folyt le ezúttal is. A 
kedvező idő nagyban hozzájárult a 
mulatság sikerének emeléséhez, mert 
az idei szezonban rendezett vigalmak 
még eleddig úgyszólván mind eláz
tak. A fiatalság nagyszámban meg
jelent gárdája is biztosította a kiváló 
eredményt. Eltekintve az újhelyi mu
latságok egynémely fogyatékosságai
tól, a betegsegélyző idei mulatságát 
fényes, jósikerünek bátran Ítélhetjük, 
fesztelen vidám hangulatban folyt 
egész éjjel a tánc. A két négyeshez 
mintegy 52 pár állott fel. Oláh Rudi 
szívesen húzta nótáit s vidám hangu
lat uralta a szellős tánctermét. Az 
ételek és italok kifogástalan jók vol
tak. Az anyagi siker méltó az erköl
csihez, mert a jótékonyságnak is ju
tott bőven. A mulatságnak csak a 
kora reggeli órák vetettek véget sok 
szép leányban édes emlékeket hagy 
ván maga után. z.

— Évzáró vizsgálati hangverseny. 
Werner Sárika cimbalom-tanitónő 
magán cimbalom-iskolája növendékei
nek egy részével f. évi junius hó 
24-én, vasárnap d. u. 3 órakor, az 
intézet helyiségében (Klastrom-utca, 
Ember-féle ház) vizsgálati hangver
senyt tart, melyre az érdeklődő nagy- 
közönséget szívesen látja és ezúton 
is meghívja.

— Sárospatak fejlődése. Jóleső 
érzéssel látjuk szomszédunknak, ne
mes Sárospatak városának minden 
irányban való fejlődését. Úgy az 
anyagi mint a szellemi téren inten
zív ez a fejlődés, amely a derék, in
telligens lakosságú várost fokról fokra 
emeli minden tekintetben. — A köz
ségi képviselő testület határozatából 
folyólag most az ósdi községi iskola 
fog uj helyiséget nyerni, amennyiben 
33 ezer koronát meghaladó összeggel 
építtet a város a községi iskola elhe
lyezésére uj, modern épületet. Ezzel 
egyidejűleg, amint az lapunk mai szá
mában leközölt versenytárgyalási hir
detményből is kitűnik, az ottani 
gazdasági és ipari hitelszövetkezet 
18 ezer koronáig terjedhető költség- 
előirányzattal hirdet pályázatot egy 
gabona raktár felépítésére. — Sáros
patakon a szövetkezés eszméje s e 
nemes eszme nyomán mutatkozó 
gazdasági fellendülés valóban oly ará
nyokat ölt, hogy a példát követni a 
környékbeli községek is legfőbb fel
adataik közzé sorozhatják.

— Az önkéntes tüzoltó-egyesület 
f. hó 17-ére hirdetett közgyűlése jú
nius hó 24-én, vasárnap délelőtt 11 
órakor fog az őrtanyán megtartatni. 
Ez a közgyűlés lesz hivatva dönteni 
a felett, hogy az önkéntes tüzoltó- 
egyesület feloszoljék-e vagy sem.

— Elgázolás. Folyó hó 15-én 
délelőtt a Széchényi-téren egy fuva
ros vigyázatlan hajtás következtében 
elgázolta Horváth Zsuzsi pácini lakos 
kis fiát. A szekér kereke a kis gyer
mek hátán ment keresztül és súlyo
sabb sérülést okozott. A fuvaros az 
elgázolás ntán gyorsan elhajtott és 
igy nem sikerült a helyszínén kilétét 
megtudni. A rendőrség nyomozza a 
gondatlan fuvarost.

r
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— A „Tokajhegyaljai szőlősgaz
dák borértékesitö részvénytársasága** 
jun 14-én Sárospatakon tartotta meg 
az alakulást előkészítő és kimondó 
értekezletét. Megjelent az értekezle
ten mint egy 40 hegyaljai szőlőnagy
birtokos. Képviselve volt Sárospata
kon kívül Sátoraljaújhely, Tokaj, 
Tárcái, Tállya, B. Keresztur, Liszka 
Tolcsva, stb" Nagy megnyugtatására 
szolgált a megjelenteknek, hogy az 
értekezletre a földművelési min. is 
kiküldte képviselőjét a tárcáii vincel
lériskolái ig. személyében, valamint 
a „Zemplénraegyei gazdasági egye
sület" is elküldte megbízottait. A 
meg nem jelenhetett szőlőbirtokosok 
közül pedig többen levélben jelentet
ték ki csatlakozásukat. Az eszme ki
fejtése és a tervezet rövid előadása 
után a jelenvoltak egyhangúlag el
határozták a részvénytársaság meg
alakításának szükségességét. Az alap
tőkét 5000 darabb Í00 koronás rész
vény által kívánja a társaság össze
hozni s erre vonatkozólag a jelen
voltak mint alapítók aláírási ivet 
bocsátanak ki. Az aláírás határideje 
1906 szeptember 1. Az alakuló köz
gyűlés körülbelül október elején lesz. 
Az alapszabálytervezet elkészítésével, 
az időközben szükséges intézkedések 
megtételével, aláírások gyűjtésével 
stb. az értekezlet a sárospataki fo
gyasztási és értékesítő szövetkezet 
igazgatóságát bízta meg. Innét nyer
hető minden közelebbi felvilágosítás, 
ide jelentendők be a részvény alá
írásra vonatkozó szándékok. A ki 
bocsátandó aláírási felhívást annak 
idején szintén közölni fogjuk lapunk
ban. Addig is ajánljuk az ügyet az 
érdeklődők szives figyelmébe.

— Himlőoltás. A védhimlőoltás 
még mindig tart. Dr. Stern Ármin 
városi alorvos eszközli minden hét 
szerdáján és vasárnapján délután 2 
órától 4 óráig a rendőrkapitányság 
épületében. Azokat a szülőket, akik 
eddig gyermekeiket be nem oltatták, 
a beoltás elmulasztása esetén meg
büntetik.

— Lukács Károly helyett Oláh 
Rudi. Zemplén vármegye első cigány 
prímása — mert igy hirdette magát
— Lukács Károly, nemrégen visza 
tért Sátoraljaújhelybe és fogadalmat 
tett, hogy most már itt marad, itten 
az ő édes szülőföldjén s beköszön
tésül a főispáni installáción muzsikált 
is igen szépen az ő földijeinek, — de 
hát a cigányvér nem tagadja meg 
magát; Lukács is bizonyságot tett 
erről, mert az installáció után egy 
kicsit megpénzelve összeszedte a sá
torfát meg a rajkókat és visszatért 
oda ahonnan jött; nem sajnálkozunk 
utána, e sorokat is csak azért áldoz
zuk neki, mert Ujhelybe jövetelekor 
mindig először hozzánk kopogtatott 
be azzal a bizonyos Ígérettel, mely
nek sem eddig, sem ezután hitelt 
nem adunk. De nem sajnáljuk azért 
sem, mert van itt igen jó és törekvő 
cigányprímás, Oláh Rudi ki a leg
utóbbi hangversenyen is megállta 
helyét s szerénységével is méltóvá 
tette magát a közönség pártolására ; 
Oláh Rudi most zenekarát is meg
nagyobbította, mert folyamodni akar 
a nagyközönséghez azért a bizonyos 
címért: hogy „Zemplén vármegye 
első cigányprímása."

— Nyilvános számadás. Az ipar
testület f. hó 10-iki mulatságán fe
lülfizettek: Dr. Fried Lajos, Móré 
Dániel 10—10 kor. — Dr. Búza Barna, 
Kérészy Gyula 8—8 kor. — Dókus 
Gyula, Schwartzbart Lipót 6—6 kor.
— Zinner Bernát 5 kor. — Dr. Klein 
Jakab, Berger Ármin, Csákó Imre, 
Pekáry Gyula 4—4 kor. — Reizman 
Károly, Gáthy Géza, Lyócsa János, 
Schvarcz Herman 3—3 kor. — Ri- 
már József, Páska János, Székely 
Imre, Hudák Bertalan, Friedman La
jos, Kopacsek Vencel, Otipkó József, 
Majoros András, Ármágyi János, Ko- 
valcsik János, Kótics László, „Zem
plén" szerkesztősége, Kálmán Zsig- 
mond, Szemere Emil, Fuchs Jenő, 
Orosz Mihály, Bodeczky Gyula, Weisz

Emil, Andorkó János, Barna Dezső 
Hell Jenő, Klein Ármin, Neurnan 
Adolf, Anisz Sándor 2-2 kor. 
Schmidt Lajos, Keller Simon, Zvo- 
lenszky József, Messa István, D0_ 
lozselek Albert, Pataky Géza, Zsiho- 
vics Bertalan, Mirke Károly, Majoros 
Gyula, Spinner Miksa, Bacskovszky 
Bertalan, Bényei István, Gróf Sán
dor, Pakhár Bertalan, Messa Béla 
S eh war ez Herman, Heimovics Vince’ 
Kárpáthv Sándor, Juhász Gyula* 
Mersels Áron, Elcser Alajos, Sehveig- 
hoffer János, Grósz Lipót, Viczmándy 
Vince, Tóth András, Nagy M. Géza, 
Vaszily József, Pritula György, Büch- 
ler Ferenc. Kukoly Pál, Csernovicz 
Gyula, Kovács Sámuel, Schön Mór 
Dreilinger Mór, Polgár Sámuel, Mor- 
genstern Emánuel, Alexander Manó 
Keleti Géza, Ploth Ignác, Csízek Ru
dolf, Braun Ignác, Kosa Béla, Sánta 
János, Lomniczer József, Spindler 
Károly, Ármágyi József, N. N. és N. 
N. 1—1 koronát. — Ádám Antal 40 
fillért — Jegyeiket megváltották: 
Incze L. és társa, Csernyiczky István, 
Réz Gyula 5—5 kor. — Perlstein 
József, Schvarcz Ignác, Kestenbaum 
Lajos 4—4 kor. — Kellner Sámuel 3 
kor. — Révész Simon, özv. Bohlmai 
Jakabné, Weisz Mór, Hercz Dávid, 
2—2 kor. Úgy a felülfizetőknek, jegy
megváltóknak, mint a mulatságoi 
megjelent szép és nagy közönségnél 
az ipartestület elöljárósága köszönetét 
nyilvánítja.

— Gyermekek kezébe került di
namit. E hó 6-án Tarcalon Sáros; 
András ácsmester gyermekei a sző
lőbe igyekeztek. Útközben a kőbá
nya mellett egy dinamit patront ta
láltak. A szőlőkertben később tüze 
raktak és pajk osságból a dinami to 
a tűz be dobták. Ok maguk a követ
kezményektől félve elfutottak, de édes 
anyjuk aki pajkos cselekedetükben 
megakarta gyermekeit akadályozni, 
éppen akkor ért a tűzhöz mikor á 
dinamit felrobbant. Árrobbanás egyik 
szilánkja a szegény asszonynak jobb 
kezét teljesen szétroncsolta.

— Pálinka helyett szénkéneget 
itatott meg e napokban Tarcalon 
Eperjesi Dániel Krajnyik János kon
dás berátjával. Krajnyik szája a szó 
szoros értelmében befagyott. Már-már 
azt hitték, hogy meghalt, azonban a 
gyorsan alkalmazott orvosi segély 
megmentette őt az életnek.

— Jégeső. A nagymihályi járás 
területén az elmúlt héten Gatály, 
Nagycsebb, Rákóc és Álsókörtvélyes 
községekben nagyobb jégeső veit, a 
mely tetemes kárt okozott. Különö
sen Rákóc községben vitt véghez 
nagy pusztítást a jég olyannyira, 
hogy gr. Wengerszky egy nagyobb 
terjedelmű tábla búzatermését kény
telen volt lekaszáltatni.

— Dunky fivérek cs. és kir. udv. 
fényképészek műterme naponta a n. 
é. közönség rendelkezésére áll. Junius 
16-án és 17-én Dunky személyesen 
lesz a műteremben.

— Egy jóházból való tanuló 
fizetéssel felvétetik'Barna Dezső di
vatáru üzletében Sátoraljaújhelyben.

Menyasszonyi-selyem
85 kr-tól 11 frt 35 kr-ig, méterenként minden 
színben. Frankó és már megvámolva házhoz 
szállítva. Gazdag mintaválaszték postafordultával.

HENNEBERG selyemgyáros, Zürieh

IRODALOM.

A Gyakorlati Közigazg. Köny- 
tár és Döntvénytár május 15-iki szá
mában Vilsinszky Károly befejezi a 
„Községi kövnyvvitel" cimü nagy
szabású monográfiáját. Ez már a ne
gyedik tüzetes kézikönyv, mely a 
folyóirat ez idei számában befejezést 
nyer. Ennek a legújabb füzeinek 
„Főlapján" Rédey Miklós budapesti 
kerületi kapitány „A közigazgatási 
bizottság" szervezetét kritizálja és
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kifejti, hogy annak, mint felebbezési 
fórumnak jelentősége nincs. A „Dönt- 
vénytári részben1* ismét a földmive- 
lésügyi minisztertől egy csoport elvi 
határozat közöltetik valamint a bel
ügyminiszternek a községi elöljárónak j 
,Vámpénztárból való utalványozási i 
jogára, a természetes atya gyámságára | 
az állami és törvényhatósági tiszt
viselők vámmentességére; a kereske
delmi miniszternek a kölcsönközve- 
titő iparra, a nagyobb gépekre nézve 
megrendelés gyűjtésére, a gyümölcs- 
árusításra, a közmunkák házi kezelé
sre, utrendőri kihágás! ügyekre 
vonatkozólag ; további a kir. kúriának 
több fontos Ítélete, mely a közigaz
gatást érdekli. A „Gyakorlati Köz- 
igazgatási Könyvtár és Döntvénytár" 
előfizetési ára egész évre 12 korona, 
félévre 6 korona, negyedévre 3 kor., 
egy hóra 1 korona. Előfizetések dr. 
Dolenec József ügyvéd, nevére Buda
pest, VIII., Józse-körut 74. sz. alá
beküldendők.

TANÜGY.

Dr. Búza Barna ur, mint az em
lített lap szerkesztője kijelentette előt
tem, hogy a közleményben semmi 
része sincs s a lap szerkesztésétől 
különben is már megválik.

Fogadják becsületes jóindulatuk
ért, a méltatlanul megtámadott véd- j 
télén és ártatlan nő védelmeért, va
lamint a nekem nyújtott elégtételért 
hálás köszönetemet.

Özv. Kovacsits Ignátzné.

HIRDETÉSEK.

Horváth R.
mm

a jövő héten, valószínűleg folyó hó 
20-án szerdán tartja

= Magánvizsgálatok. A magán
tanulók vizsgálatai a helybeli tőgim
náziumban e hó 20. és 21-én tartat
nak meg.

= A sátoraljaújhelyi állami elemi 
iskolában 1905—906. tanévi záróvizs
gálatok a következő sorrendben tar
tatnak meg: hittan vizsgák junius 
hó 18-án és julius hó 1-én, az összes 
osztályok hittanvizsgája. Junius hó 
19 én d. e. 8—10 óráig a II. A) fiú
osztály, d- u. 2 órától az I- A) I és 
II. B) fiúosztály vizsgája. Junius hó 
20-án, d. e. 8—10 ig az I. A) I Bj II. 
A) és B) leányosztály, d. u. 2 órától 
a III. A) és B) a IV. V—VI. fiúosz
tály vizsgája. — Junius hó 21-én, 
d. e. 8 órától a III. A) B) a IN . 
V—VI. leány osztály vizsgája. Kézi
munka-kiállítás a II. A) fiúosztály 
termében junius hó 20 án és 21-én.

KÖZGAZDASÁG.

* A Zemplénvármegyei Gazda
sági Egyesület nagygyűlése. A gaz
dasági egyesület folyó évi junius hó 
lS-án a vármegyei rendes közgyűlést 
megelőzőleg, reggeli 8 órakor a vár- 
megyeháza nagytermében több álta
lános érdekű és fontos ügy megvita
tása céljából nagygyűlést tart, melyre 
Zemplén vármegye t. gazdaközönsé
gét, úgyszintén a gazdaságig ipar- és 
kereskedelemmel foglalkozó urakat, 
tekintet nélkül arra, hogy tagjai vagy 
nem tagjai az. egyesületnek, tisztelet
tel meghívja az elnökség s ezúton is 
felkéri, hogy azon minél nagyobb 
számmal megjelenni szíveskedjenek. 
A tárgysorozat főbb pontjai a követ
kezők : 1. Gazdakörök létesítése tár
társadalmi utón. — 2 A vármegye 
területén megindult alkoholellenes 
mozgalom pártolása és terjesztése s 
ezzel kapcsolatosan a munkáskérdés.
— 3. A munkatartalékok és aratógép
tartalékok igénybevétele. — 4. A gaz
dasági ipar és házi ipar hatályosabb 
szervezése. — 5. A gazdasági cikkek 
kereslete és kínálatának közvetítése.
— 6. A tokajhegyaljai borok forgal
mának elősegítése stb.

Nyilatkozat.
A „Felsőmagyarországi Hírlap" 

ez évi 46 ik számában „Ujhely rcj 
telmeiből* cim alatt mrgjelent köz
leményben ökölnyi vastag betűkkel 
az van megírva, hogy feljelentése
met Kristóffyhoz intéztem és ezzel 
tendenciózusan úgy akarván engem 
feltüntetni, mint aki a Kristóffy-féle 
rendszerrel szintén összebarátkoztam.

Ez már azért sem lehet igaz, 
mert ezen ügy elbírálása a kereske
delemügyi minisztérium hatáskörébe 
tartozik, ahová feljelentésemet 1905. 
évi szeptember hó 9-ik napján küld
tem fel, tehát még abban az időben, 
midőn a Fejérváry-kabinet úgyneve
zett átmeneti kormányzásra vállalko
zott, hirdette az alkotmányosságra 
való törekvést, amidőn inig a nem
zeti ellentál lásnak nyoma sem volt és 
az alsóbb hatóságok az engedelmes
séget meg nem tagadták, mert kü- 
lönbep Dókus Gyula alispán ur 
vármegyénkben nemzeti ellentáliás 
vezére nem rendelte volna el a mi
niszteri rendeletnek megfelelőleg a 
vizsgálat foganatosítását, melynek be
fejezése illetve az ügyiratoknak fel- 
terjesztése éppen azon akadt meg, 
mert időközben az abszolút uralom 
következett be.

Sátoraljaújhely, 1906. év junius 
hó 15-ik napján.

Dr. Rótli József.

Alulírott a t. közönség szives 
tudomására hozza, hogy a megyei 
árvaszéki ülnöki állásából nyugdíj áz
tatván magát, — özv. Jakubcsó Jó- 
zsefnénak a Csillag-utcza 358. sz. 
házában (a tűzoltó-torony szomszéd
ságában) ügyvédi irodát nyitott.

egészen uj és válogatott műsorral

eisö előadását
a Tornacsarnok téren felállítandó és 
1500 ember befogadására szolgáló tá

gas helyiségében.

egy jó karban lévő kerékpár. 
Czira a kiadóhivatalban.

.1 cirkusz 50 lug$»oi áll, xuSzv 
isiciiuyi művész.

Az előadás előtt zene-hangverseny a 
saját zenekar által F. KIMMEL ur ve

zetése alatt.

Kutyákat a Cirkuszba hozni rendőri
leg tiltva van.

Az előadások esős időben is megtar
tatnak, mivel a Colosseum vízmentes 

ponyvával van fedve.

Minden vasár- és ünnepnapon 2 elő
adás. Az első kezdete délután 4 óra
kor fél helyárakkal, felnőttek és gyer

mekek egy ár.

A helyárakat, műsort és egyébb 
tudnivalókat a napi falragaszok.

Minél számosabb látogatást kér
R.,Jtorváth

igazgató.

Árverési hirdetmény.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A „sárospataki ipari és gazdasági 

hitelszövetkezet, mint az országos köz
ponti hitelszövetkezet tagja" igazga
tósága árlejtést hirdet Sárospatakon, 
a vasút állomás melletti telepén még 
ez év folyamán felépítendő gabona- 
raktár építésére.

A felépítési költségelőirányzat ösz- 
szecre a költségvetésben előirt s a költ
ségvetésben kitüntetett három külön
böző módnak megfelelőleg 15,980 kor. 
77 fillér, vagy 16,510 kor. 90 fillér, 
végre 18,793"kor. 19 fillér.

Csakis írásbeli zárt ajánlatok fo
gadtatnak el, mind a három építési 
módhoz külön-külön. Minden ajánlat
tevő a legmagasabb 18,793 kor. 19 
fillér összegnek megfelelő 10o/o ősz- 
szeget, vagyis 1879 kor. 31 fillért 
köteles ajánlatához csatolni, vagy a 
szövetkezet pénz!árába letétbe he
lyezni mint bánatpénzt, vagy kész
pénzben, vagy óvadékképes értékpa
pírban. .

A tervek, anyag és munka kimu
tatás, a részletes s egyéb feltételek a 
szövetkezet pénztári helyiségében hét
köznaponként d. e. 8 órától 12 óráig 
s d. u. 2 órától 5 óráig bárki által 
megtekinthetők.

“ A szövetkezet igazgatóságához 
czimzett Írásbeli zárt ajánlatok 1906. 
julius hó 1-ső napjáig adandók be, 
mert a batáridő után érkezett aján
latok figyelembe nem vétetnek.

Sárospatak, 1906. junius hó 12.
Sárospataki ipari és gazdasági 

hitelszövetkezet,
mint az Orsz. közp. hitelszövetkezet tagja.

Molnár János, 
elnök-igazgató.

Spillenberg Barna,
köz- és váltóügyvéd.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
E°y szülő. A Carolineum évzáró vizs

gálatainak sorrendjét azért nem közöltük, 
mert azt nem küldték be hozzánk.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

Éhlert Gyula.

Az „első sátoraljaújhelyi kézi 
zálogkölcsön üzlet"-ben mindazon 
zálogtárgyak, a melyek a lejárattól 
számítva egy hó leforgása alatt sem 
rendeztettek ; az 1881. évi XI\ . t -c. 
15 § a értelmében, hatósági közeg 
jelenlétében a zálogház helyiségében, 
(Széchenyi-tér 481—482. sz. Reichard- 
féle házban) 1906. évi julius hó 
5-én délelőtt 9 órakor megtartandó 
nyilvános árverésen el fognak adatni.

Sátoraljaújhely, 1906. junius 16.
Első sátoraljaújhelyi 

kézi zálogkölcsön üzlet.

Sátoraljaújhelyben, a vasúti állo
mástól s a vármegyeházától közép
távolban, gyalog 8 percnyire fekvő, 
még 7 évig adómentes, igen csinos 
ház kedvező feltételek mellett eladó. 
Udvara dísznövényekkel, kertje negy
ven, már termő gyümölcsfával és gaz
dagon termő szőlővel van beültetve. 
A ház évi bérjövedelme 900 korona. 
Udvarán kút is van, Sátoraljaújhely
ben a legjobb izü ivóvízzel. Értesítést 
ad kiadóhivatalunk.

NYÍLT TÉR.*)

A „Felsőmagyarországi Hírlap“ 
folyó hó 13-án megjelent számában 
foglalt a „Vörös ökör kert bérlete* 
cikk helyreigazítását illetőleg ki kell 
nyilatkoztatnom, hogy a folyo ho 
9-én megjelent számban foglalt köz
lemény után üzleti helyiségemben 
megjelent dr. Fried Lajos, dr. Búza 
Barna országgyűlési képviselő ura* 
és Pekáry Gyula ur alaptalan meg
támadásom felett sajnálatukat fejez
ték ki.

Vasúti menetrend.
Érvényes 190 6.

Indul Sátoraljaújhelyből:

mm

Budapest télé 
Reggel személy v. postával 
Délután személy v.
Délután gyors v. postával 
Este vegyes v. postával

7 óra 28 perc. 
12 óra 09 perc. 
4 óra 39 perc. 
9 óra 10 perc.

Kassa felé
Reggel vegyes v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

Mező-L&borcz felé
Reggel vegyes v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v.

Csap felé
Reggel vegyes v. postával 
Délután gyors v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

7 óra 29 perc. 
1 óra 13 perc.
8 óra 18 perc.

7 óra — perc. 
1 óra 03 perc.
8 óra 28 perc.

7 óra 39 perc. 
12 óra 58 perc.
4 óra 36 perc.
8 óra 34 pere.

május 1-t ő 1.
Érkezik Sátoraljaújhelybe:

Budapest íelől 
Reggel teherv. személyszállítással 3 óra 53 pere.

6 óra 29 perc. 
12 óra 43 pere. 
4 óra 05 perc. 
8 óra 08 perc.

Reggel vegyes v. postával 
Délután gyors v. postával 
Délután személy v.
Este személy v. postával

Kassa felől
Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Mező-Laborcz felől
Reggel személy v. 7 óra 08 perc.
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Csap felől
Reggel személy v. postával 
Délelőtt személy v. postával 
Délután gyors v. postával 
Este vegyes v. postával

7 óra 18 perc, 
2 óra — perc. 
7 óra 42 perc.

4 óra 31 perc. 
8 óra 13 perc.

6 óra 49 perc. 
11 óra 49 perc.
4 óra 17 perc.
7 óra 38 perc.

•) e rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szerk.

VT reggel 4 éra io perczUor lehervonat mernél,
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Sátoraljaújhelyi Villáimilagitási és Erőátviteli Készvenytarsusag^

(Deghioó.

A Sátoraljaújhelyi Villamvilágitási és Erőátviteli
Részvénytársaságnak

f. évi június hó 24-én délelőtt 11 órakor
a Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár helyiségeiben tartandó g

rendes közgyűlésre
ezen vállalat tisztelt részvényeseit ezennel ineghivom,

(tárgysorozat:

1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése.
2. Az 1905. évi mérleg és nyer.- és veszt.-számla, ezzel 

kapcsolatban a tiszta nyereség mikénti felosztása és hova for
dítása feletti határozat meghozatala és az igazgatóság es fel
ügyelő-bizottság részére a szabályszerű felmentvény megadása.

3. Egy igazgatósági és egy felügyelő-bizottsági tagsági 
helynek választás utján betöltése.

Sátoraljaújhely, 1906. június 9.

Id. Meczner Gyula,
elnök.

Megjegyzés: .... Ef
Az alapszabályok értelmében a részvények a közgyűlés előtt a tár- 

saságnál letétbe helyezendők. Minden részvényt egy szavazati jog illeti meg.

Globin
Tavaszi és nyári idény 1906. évre,
valódi Brünni szövetek
Egy szelvény ára 3-10 méter hosszú, teljes 
férfiöltönyre elegendő (kabát, nadrág és mel

lény) csak
K 7.—, 8 - 10.- jó,
K 12-—, 14-—, jobb,
K 16’—, 18-— finom,
K 21 •— legfinomabb 

valódi gyapjúból.
Egy szelvény fekete szalon öltönyre K 20- 
valamint felöltő szövetek, turista-loden, se- 
lyem-kangárn stb. gyári árban az elismert 

szolid posztógyári raktár által

S1EGEL-1MHOF, BRÜNN.
Minták ingyen és bérmentve. Mintaszerinti 
szállításért felelősséget vállalok. A magán
vevőre óriási előnyök hárulnak, hogy szö
veteit fenti czégnél közvetlen gyári piaczon 

rendelheti.

Kerestetik egy 
szolid fiatal leány

111

!

Saee&©& és Sóssá 1
slrleőralrtá,r és kőfaragó építkezési vállalat |

KASSA e*^^**™ Fiókraktár: TOKAJ. í

Van szerencsénk a n. é. közönség b. figyelmét az újból kibővített nagy válasz-
téku sirkőraktárunkra felhívni. , „ , , ,, %

Tömeges és készpénzbeli bevásárlásaink folytán azon kedvező helyzetben va- « 
gyünk, hogy úgy mérsékelt áraink, valamint áruink minősége és kivitelére nezve J 
bármely szakban levő fővárosi céggel a versenyt megálljuk, í

Raktáron tartunk mindennemű márvány és gránit sírköveket. Nevezetesen: 61
hazai agyagból karánsebesi fehér márványt, veres márványokat, továbbá olasz car- J 
rara márványt, svéd gránitokat, orosz labradort stb. — Elvállalunk templom, ka- 
polna, mausoleum és sírboltok stilszerü építését és emléktáblák elhelyezeset bármely Q 
kófajok felhasználásával, különösen birtokában lévén igen jó minőségű trahittuff ba- & 
tyáknak, ezen anyagot mérsékelt árakban szállíthatjuk. — Árusítunk ezeken kívül

t22'l3 karátos valódi laparanyat aranyozásokhoz. ü
Midőn a n é. közönség pártfogását ismételve kérjük, maradtunk kiváló tisz- &

telette! , 1
R HASCHEK és ROZSA. |

cztórász
ki a hazai három 
nyelvet bírja.

Bővebb felvilá
gosítást ad 

Stefanovits Béla 
czukrász, Kassa, 
Lőcsei-ház.

'Svédjegy: „Horgony6.4 \*

A Liniment. Capsici comp.,
a Horgony*Pain-Expeller pótléka

e£V régjónak bizonyult haziszer, mely 
már több mint 36 év óta legjobb fájdalom
csillapító szernek bizonyult kőszvenynél, 
csúznál és meghűléseknél bedörzsöles- 
képpen használva. ,

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk es 
csak olyan üveget fogadjunk el, a mely a 
„Horgony*6 védjegy gyei és a Richter czeg- 
iegvzéssel ellátott dobozba van csomagolva. 
Ára üvegekben 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 
2 korona és úgyszólván minden gyógy
szertárban kapható. —^ Főraktár: Török 
József gyógyszerésznél, Budapesten.

Richter gyógyszeriára 
az „Arany oroszlánhoz46, Prágában.
Elisabethstraase 5 neu. Mindennapi szóik űldós.

Hirdetmény. a

A t. ez. közönség tudomására hozzuk, hogy 3 
alulírott intézet földbirtokokra és S.-A.- jjj 
Ujhelyben lévő házakra 10—50 évig > 
terjedő (f

fi

VJ

eszközöl.
A feltételekre vonatkozó bővebb felvilá

gosítással szolgál a
S.-L-Ujhelji Népbank mint Takarékpénztár.

Értesítés.
Régi üzletemet feloszlatom, épülő házam előtt felállított bódéban levő még mindig 

nagy raktáramat kiárusítani óhajtom.
Nagy mennyiségű

vászon- és asztalneműik, női ruhaszövetek, férfi öltönyre való posztóneműek,
női- és férfi fehérneműik

kerülnek gyári áron alúli elárusitásra.

Ezekre van szerencsém a tisztelt vevő közönség b. figyelmét felhívni.

SCHŐN SÁNDOR
Sátoraljaújhely.

»9
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levélpapírokban teljesen nélkülözhető a külföldi gyártmány.

ALEXANDER VILMOS'
papirüzletében kapható

_   a RIGLER r. t. papirneműgyárából kikerült ”

5umpán“
); 50 levélpapír és 50 boríték . . . J korona 60 fi jer.

25 levélpapír és 25 boríték . . , 1 korona filler.
Továbbá a kitűnőnek elismert

n 7i\/C E” csont levélpapír
\c. i-vAin;inirt és 10 borítékot tartalmazó díszes borítékban ára 30 
10 fillér, úgyszintén díszes dobozokban is kapható olcso árban.

Magyar gyártmányú, kitűnő minőségű

ELEKTRA irópapiros
___  100 iv 90 fillér, ugyanez vastagabb 1 kor. 20 filler.

Egyébb magyar gyártmányú papír- es írószer 
árukban nagy raktár jutányos árak melleit.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. 

é. közönség n. b. tudo
mására hozni, hogy min
dennemű ingatlanok vé
telét — eladását, — bér
beadását, avagy bérbe
vételét a legelőnyösebb 
feltételek mellett s a 
legrövidebb idő alatt 
közvetítem.

• Jóhirnevü vendég
lőmben kitűnő as stall 
bor 34 krtól 40 krig, 
továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 frt, 20 
krtól 1 frt 60 krig 
kapható.

Weinberger ffiano*

fppd-féle
kitűnő czimbalom,

csaknem teljesen uj, 
jutányos áron eladó. 

Czira: kiadóhivatalunk
ban.

A szépség egyik fökelléke * szép arcbőr. 
Minden hölgynek módjában áll ezt megszerezni

a FÖLDES-féle

MARG1T-CRÉME
csodás hatású arckenőcs használata által.

m it egy rendkívül finom,
•fi marqtt-crémc kellemes
ívorsan felszívódó, kedves illatú vegyszer, 
méh már az első kísérlet alatt mintegy be- 
hizelgi magát; » bőrnek rögtön kellemes pete 
hár<ouvszerü tapintatot ad, iu -k n p
teljesen átalakítja a bőrt, nyomtalanul eltüntet
szeplőt, májfoltot és mindennemű bőrtisztat

lanS Előnyös tulajdonsága ezen crémnek, 
hoev a bőrt nem teszi zsíros tapintatává, fé 
nves^é mint más kenőcs, sőt ellenkezőleg 
annak ’fényét, mint a púder kiveszi irdnéi 
focrva nappal is alkalmazható. A ^táplálja, 
mitől az gyermekded üdeséget, teltsóget bár
sony szerű puhaságot és kellemes tapintatot

nit leglényegesebb előnye, hogy higanyt, 
ólmot nem tartalmaz és így teljesen ártal
matlan.

Ara egy tégelynek 2 korona, kis 
tégelynek 1 korona.

Margit-szappan 70 fill., Maigit-pnder K 1.20, 
Margit-fogpép 1 K, Arcviz l kor.

FÖLDES KELEMEN
gyógyszerész, ARADON.

6 koronás rendelések bérmentve küldetnek.
Kapható Sátoraljaújhelyben: 

Kincsesy Péter, Hrabéczy Kálmán drog., 
Widder Gyula gyógyszertáraikban.

kérjen

MINDEN

GAZDA
az

AGRARlA-tól
ÁRJEGYZÉKET

gőzcséplőkészletekről, 
benzinmotorokról és 
-----Vető£épekről. =

Az árjegyzéket dijtalannl küldjük. «

Levélczim:
AGRAR1A, Budapest, Váczi-ut 2.___ _ j j

Képviselőség Zemplén vármegye őszére:
kBLETX SÉZA SAtoraljaVUK-ely-

| Tavaszi és nyári szezonra! |
% ajánlom gőzre berendezett . Ifo
» évek óta jóhirnévnek örvendő férfi-, női-,_ gyermek-ruha és mmdenne g

3 veqyi ruhatísztitó-intezetemet, |
, , fArfi női- és gyermek-ruhanemiieket tisztításra, u. m.| ut'czai^ bln ?sdalkatok’ valamint?a legdíszesebb ruhanemüeket bontás «

3 nélkÜrestésre elvállalok mindenféle női- és férfi-mhanemüeket bontás | 
% nélkül, bárminő "^Vgépemet a n. é. hölgykozön- | 
2? , "°ives figyelmébe. Guvrirozni elvállalok mindenfele ^
3 sziveteket, selymet, moll, batiszt és kreppet egész UO cent,- j
% m é 16 V S i p ke - fö |g íi 11 y u li a legnagyobb gonddal tisz.ittatnak és j 

S gőzhengeren vasaltatnak. legolcsóbban tisztittatnak. K

3 1
3 Bakovszky Sándor, K

Gyümölcs U.......
nuwmet*.

** J ... kptt8s emeltyű szerkezettel és nyomóerő szabály-
,HERCULES“ fo!jto“(j^nm»ga.abb munkaképe,.ég garantálva. el.

zoval » les™»sa»ktti8n6|ien magaa nyomá, és nagy munkakepeeseg

HydSz«1sS tumbles zérók és bogé morzsolok.

bZOIOm Jk felszerelt szüretelő készülékek.
„ .„»«« Mik. •“".“■S'asíSb.tiíSÍ SS.

■ _

SYPHO vértetü kiirtására; szóló e • Mayfarth Ph. és Társa
A ieniobb vetöqépek „AGRICOLA" (tolóvetőkerék-rendszer) vetogepe, 

Mindennemű mag- és különböző "^^“evnagyobÍTartósIág1 és^mild a mel-

nak és készítenek TÁRSA
MAYFAR 1 n rn. A nagyobb kÜlUtáBOkon.

Kitüntetve több mint 580 arany, eadet eremmel etb., Képvise” és viszont elárusítók kerestetnek
Részletes árjegyzék ingyen és bérmentve. ™™™™

Legújabb szabadalom: I
,LUX“ 1

acetylén gázfejlesztő készülékeit
önálló telepeknek világítására. 

Kezelés nélküli, önműködő, vízbe 
eső rendszerű, teljesen veszély

telen fejlesztők.
Villamos 1

— berendezések ,
városok, kastélyok, gyárak, szál
lodák, malmok és magánhazak 

I világítására és erőátvitelre. Spe- 
j zialitás: Önálló kis telepek (ele- 

etragépek).
Motorok: benzin-, gáz-, stb.-re. 
Üzembiztos, tartós és kevés ke
zelést igénylő legolcsóbb gépek.

fejér és Schmidt,
Budapest, Eötvös-tér 2.
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Szegő Sándor divatáruháza Mtoraljaujnely (főtér).
Legnagyobb választék úri- és női divatczikkekben és fehérnemüekben.

.iiiandó óriási választék: i ~« # •• • | Csipkék, szsüsgoK, ruhsdiszök
blúzok, angol aljak, kostfimBk | V3SZ0ÍlBlJ3Ke

ú.

és pongyolákban.

Nap- és esőernyők.

hozzávalók.

Különlegességek füzőkbek.
_ , .,_T^^TZZ-"y^ -T^-W- "W" 'W "'ZT'W "W~~'W^'<W"

_(£»!*__jgft Al 5v_g^ía--aái.^O1-.? iftft__ cÁ?.';----

iái Fleischer és Társa
gépgyára és vasöntödéje, Kassán.
Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb tapasztalatok 

szemmeltartásával czélszerüen és gondosan gyártott, jókirnevü 
gépeit a közeledő nyári idényre nevezetesen:

Cséplőkészleteit könnyű járással 
járgány, vagy gőzmozgony általi 
hajtásra;
Kézi cséplőgépeit járgányhajtás
ra is alkalmazva, szalmarázó ké
szülékkel, vagy anélkül.

Baker- és magtár-rostáit, továbbá minden
nemű szivattyúkat, gőzgépedet és gőzka 
zánokat. Szeszgyár-berendezéseket m. p.
Hencze-főzőket, cukositókat, maláta- és 
burgonya-znzókat, olaj-sajtókat, olajmag 
pörkölőket, malomberendezéseket stb.

Gépgyárunkban gyártmányainknak jelenté
keny készletét tartjuk állandóan.

Gazdasági gépeink képes-, valamint öntödénknek gyárt
mányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmentve küldjük

u

s?I

lk

k

y

jy—«g—-óíof—jg—»s jg—v. - C|izy« y' *5. ft* •a

7 Ml' Ml' Ml' Ml' Ml/ Ml/ MIAU' Ml# Ml/,Mis Ml' M Ml' MI/ Ml/ Ml/

a szőlő Oidium betegsége
az évek óta kiprópált legjobb szer a ||1

l>r. ASCHENBRANI>T-féle ^

RÉZKÉNPOR.ltm
Ara Budapesten: p|

50 kilogrammos zsákokban á kilogramm 48 fillér; 10 és 5 p| 
kilogrammos zsákokban 52 fillér, valamint 2 kilogrammos do- ggi 
húzókban á kilogrammonkint 53 fillér. Esi

Használata olcsóbb mint a kénporé, mert kevesebb kell belőle; pfj 
biztosabb, mert a lombhoz tapad, a szél le nem fújja. pl

A szőlő érését sietteti, a termés minőségét javítja! |jj

A rézkénpor egyúttal a peronospora ellen is mentesít) a sző
lőt s igy rézkénporozás után az első, esetleg a harmadik 
permetezés elmaradhat. Ez pedig lényeges költség 
megtakarítás!

Számos magyar gazda bizonyítványa kívánatra megküldetik.
...... ............ Megrendeléseket elfogad a ______ _

„1ÍABYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETE
——Budapest, V., Alkotmány-utcza 31. sz. :   

II

Apor kapható t's megrendelhető : Klein Emilnél Varezal 
és Sí cin fest l>.-nél Király lielmecz.

Acetylen világításhoz:
Legjobb minőségű római darabos calcinmcarbid 26. - K. 
Legjobb minőségű római szemcsés carbid 30. — K.

Árak 100 kg. tiszta súlyért, tehát csomagolási súly beszámítása 
nélkül, ingyenes csomagolással, azonnali készfizetés vagy utánvét 

ellenében, pénztári engedmény és minden levonás nélkül.
Szállítunk legkitűnőbb rendszerű acetylenkésziilékeket es teljes 

acetylen-világítási berendezéseket is legjobban. 
Állandó nagy raktár Budapesten. Gyors kiszolgálás.

SCHVARCZ JÓZSEF és TÁRSA
BUDAPEST, V., Váczt körút 26/a.

p, sr ^

1 Megyei Általános Bank $
5^ részvény íarsaság JJf
1*, 39
4f SÁTORASi.fAEJSiEEY (a járásbírósággal szemben.) ^

Á 200.000 korona teljesen befizetett alaptőkével. =§
^5 Elfogad betétet kamatozás végett. ^

& Leszámítol váltó- és jelzálog kölcsönöket. j§
Bevált külföldi pénzeket.

s:./.kitofi: lO-v'si 70 Évig t-rjertö
%, kedvező feltétellel.
&

1 TORLESZTESES KÖLCSÖNÖKET »
és elvállal minden a bank szakba vágó megbízást g*

#í AZ IGAZGATÓSÁG. %
M S

jg SCS- MEGLEPŐ Sv ÉPSÉG ! ^
yj Gyönyörű fehér arezhőrt

érhetünk el az egész világon elterjedt, csodás hatású HAJÓS féle

|ARADI IBOLYACRÉME
használata által.

^ Szeplő, májfolt, bibircs, bőrvörösséget és minden
ül nemű arcztisztátlanságot egy csapásra megszüntet

-A.ra 1 korona, d.vipla tég-el3r 2 korona. 
yy Ibolya-créme szappan 70 fill. Ibolya-hölgypor fehér, rózsa vagy crém színben 
{¥} doboza 1 korona 20 fillér. Ibolya-tej (Eau de Violetta de Hajós) 1 korona.

========= Óvakodjunk utánzatoktól! =====
A bevásárlásnál csakis Hajós-féle aradi készítményeket tessék kérni és elfogadni. 

^ ^ Kapható a feltalálónál:

$ HAJÓS ÁRPÁD gyógyszertárában
^ ARAD, Andrássy-tér 22. sz., a megyeházzal szemben.

Sátoraljaújhelyi főraktár: HRABÉCZY KÁLMÁN drogériájában.
8S2SSaS3SgS§gS^^g6g>38SaS3S3SSS2S3656363S3Sa3S3aSi

Bátoraljü-Ujbely nyomatott a .Zemplén- könyvnyointató intézetében.
V


